CATALOGO

Noviembre 2018

@zdlkom

NNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN




UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO

AUTORIDADES

Rector

Hugo O. ANDRADE

Vicerrector

Manuel L. GOMEZ

Director General - Decano del
Departamento de Ciencias Aplicadas
y Tecnologia

Jorge L. ETCHARRAN

Director General - Decano del Departamento
de Economia y Administracién

Pablo A. TAVILLA

Director General - Decano del Departamento
de Humanidades y Ciencias Sociales

Roberto C. MARAFIOTI

Secrefaria Académica
Roxana S. CARELL

Secrefaria de Investigacion, Vinculacion
Tecnolégica y Relaciones Internacionales

Adriana M. del H. SANCHEZ

Secretfario de Extension Universitaria

V. Silvio SANTANTONIO a/c

Secretaria de Administracion

Graciela C. HAGE

Secretario legal y Técnico

Guillermo E. CONY

Secretario General

V. Silvio SANTANTONIO

CONSEJO SUPERIOR

Autoridades:

Hugo O. ANDRADE
Manuel L. GOMEZ
Jorge L. ETCHARRAN
Pablo A. TAVILLA
Roberto C. MARAFIOTI

Consejeros:

Claustro docente:

M. Beatriz ARIAS

Adriana A. M. SPERANZA
Cristina V. LIVITSANOS (s)
Adriana M. del H. SANCHEZ (s)

Claustro estudiantil:
Lucia E. FERNANDEZ
Cecilia B. QUROGA

Claustro no docente:

Carlos F. D'ADDARIO

Secretario:

V. Silvio SANTANTONIO

Universidad Nacional de Moreno
Av. Bme. Mitre N° 1891, Moreno (B17440HC),

Provincia de Buenos Aires, Argentina.

Teléfonos:

(+54 237) 4251619/1786,

(+54 237) 460-1309,

(+54 237) 462-8629,

(+54 237) 466-1529/4530/7186,
(+54 237) 488-3147/3151/3473

Correo electrénico: unm@unm.edu.ar e
info@unm.edu.ar

Pagina web:
hitp:/ /www.unm.edu.ar



CATALOGO

Noviembre 2018

EEEEEEEEEEEEEEEE
DDDDDDDDDDDDDDD
NNNNNNNNNN



La Universidad

La Universidad Nacional de Moreno (UNM) es una universidad piblica y gratuita, ubicada en el partido
homénimo de la Provincia de Buenos Aires. Pertenece a la generacion de las Universidades del Bicentenario
Argentino, impulsadas para responder a la demanda creciente de educacién superior, en el marco de
politicas pdblicas que apuntan a la democratizacién del acceso a este nivel de ensefianza.

Su creacién fue aprobada mediante la Ley N° 26.575 del Congreso de la Nacién y fue inaugurada
oficialmente el 14 de octubre de 2010. La misién de la Universidad es garantizar una propuesta educativa
que contribuya al desarrollo de la comunidad de pertenencia y la regién, por medio de la ensefianza, la
generacién de conocimiento y la innovacién cien‘riﬁco—tecnolégico.

La UNM entiende a la educacién superior como un Derecho Humano Universal, principio que se concreta
en diversas lineas de accién tendientes a promover la inclusién y la permanencia de los estudiantes en este
nivel de ensefianza, que se desarrolla desde una perspectiva integrada de la teoria y la prdctica, con el
objetivo de promover en los estudiantes el deseo de aprender y la construccién de un pensamiento critico.

Reconoce estatutariamente ademds, la convivencia plural de corrientes, teorias y lineas de pensamiento
como requisito indispensable en la bisqueda de la excelencia académica y su organizacién institucional
asegura fambién, la participacién de todos los actores en la gestiéon democrdtica de su gobierno,
asumiendo el desafio de una autonomia responsable, que garantice la libertad académica y responda a
las necesidades y demandas de la sociedad.

Su primer Ciclo Lectivo comenzé en 2011 y el proceso de organizacién y puesta en marcha de la Universidad
concluyé el 13 de junio de 2013, con la asuncién de sus autoridades elegidas por la primera Asamblea
Universitaria, infegrada por estudiantes, docentes y no docentes, quedando plenamente conformada bajo
el régimen de cogobierno auténomo y autarquia que distingue al sistema universitario argentino

Actualmente, la UNM transita su segundo periodo de gobierno y cuenta con una matricula de mas de casi
16.000 estudiantes y una oferta académica que incluye 12 carreras de grado y ciclos de licenciatura, 4
tecnicaturas, 1 carrera y diferentes actividades de posgrado, que constituyen su plataforma de desarrollo
de carreras de ese nive(

La Editorial

UNM Editora ha sido creada en 2012 por Resolucién UNMR N° 397/12 y se encuentra a cargo del
DEPARTAMENTO DE ASUNTOS EDITORIALES, en la érbita del Rectorado de la UNM, con el fin de llevar
adelante la planificacién y ejecucién de la politica editorial de la UNIVERSIDAD vy preservar su Fondo
Editorial, el que ha venido conformando desde entonces, con la publicacién de un considerable nimero de
obras en un amplio abanico de temdticas.

El sello editorial de la UNM se propone como un aporte a la difusién del desarrollo cientifico-tecnolégico, el
arte y la cultura. Con un fondo bibliogréfico en constante ampliacién, coadyuva al doble propésito de dar
a conocer los trabajos realizados por la comunidad académica y de facilitar el ingreso al mercado editorial
de las obras de nuevos talentos, por medio de concursos abiertos a la comunidad.

Como parte de su politica institucional, UNM Editora ademds publica material de uso pedagégico y de
distribucién gratuita (cuadernos, guias de estudio y de actividades précticas, documentos, efc.), cuya
finalidad primordial es facilitar el acceso de los estudiantes a contenidos curriculares y sus practicas.

UNM Editora cuenta con un Comité Editorial que conduce la politica editorial, atendiendo las premisas
de la politica institucional de la Universidad que afio a afio establece su Consejo Superior y cuenta con el
apoyo y asesoramiento de evaluadores internos y externos para su implementacién, de conformidad con
las normas reglamentarias establecidas por la Universidad.

UNM Editora integra la Red de Editoriales Universitarias Nacionales (REUN), dependiente del CONSEJO
INTERUNIVERSITARIO NACIONAL (CIN) y se encuentra inscripta en la Cémara Argentina del Libro (CAL).

PAG. 2



iNDICE

1.
2.
3.

Coleccién
Coleccién:

Coleccién:

. Coleccién:
. Coleccién:

4
5
6.
7
8
9

Coleccién:

. Coleccién:
. Coleccién:

. Coleccién:

: Agenda UNM

Biblioteca de Comunicacién

Biblioteca de Economia

Biblioteca de Trabajo Social

Biblioteca Universitaria

Coediciones

Concurso Anual Abierto a la Comunidad
Documentos UNM

Institucional

10. Coleccién: Jornadas, Congresos y Eventos

11. Coleccién: Tesis

12. Coleccién: Investigacion UNM

Material de distribucion gratuita
13. Coleccién: Biblioteca COPRUN

14. Coleccién: Cuadernos de Catedra

Otras ediciones

15. Otras ediciones (Fuera de coleccién)

16. Publicaciones Periédicas

PAG. 3



Convoeat 2016
I CONCURSO ANUAL
IERTO A LA COMUNIDAD
Novela

CCMW”H{L(&'W} pancy
ungy e(v'bm“w;w
helencdoxey en
econemicy Vol T .

12 Brcrric
“Bajo la luna negra” de Marceio Valicjos

ELA

REATIDAD ARGENTINA

8 SN L8 A EALE LA

Elﬂl I

i \
RERE olw]u]ad
Elllﬂﬂl'i!llﬂ

02 NIMERD 1 0ToMo 2015

CONOMIA
STION

IER:

220 s Ecanomia Poiyy

2B405 £0 Iy pomp Riea Islemaciony | UM 2g4:

mi3 mendiat,
rateglas 02 desampiio wldramu:n:;lm.l::‘:”“ £ L
v
e Carlos Lagorio
Federico Cormick

= - f"ﬂﬂ" A Perez

— " rm DE S
VIOREN()

RGeS
S NDMBSR%%HEADD

ANDREA SUAREZ MAESTRE

FULIOE, NEFFA - Dircses

PROGRAMAS DE PROMOCION DEL

ASALARIADO |

EN LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
{ZGO&MIZ) 3

gl UNVERHIDAD
MORENO
CORICET B

.xﬁ\.dﬁam YioL ‘\\

EMPRESAS REC
Y8l JNPAETOUPWERQS
RME!ON{S LABORALES

b

[N ,
i ngnﬂ. ﬂﬂﬂﬁm-nlu ’ ummﬁ-»mlmnm \‘

piiey e
ke 200-20)
W/

Cédrie Durang
rab]e-_;- MUNDIA

1)

. Aﬂm \

Afrians Syerenia

B E<iii0s LINGUISTIC
| PARA COMUNICACION

' LA VIDENCIALIDAD
BN L DISCURSO PERI

GEOGRA!
EC O\()\

UN ENI

fpesx # MATER B

UNIVERSICAD 321 54 54 68
5 = o @um 746 512535555
11 ;
Hugo 0. ANDRADE y Reberta M. PENTITO ——
MONICA A RECALDE AGUSTIN DIATTELLIS

. LA CREACION DE LA ]

| UNIVERSIDAD NACIONA I CiON

| ‘ [NTRODUC
LAS ASOCIACIONES z DE MORENO AL MERCADO DE cmmus
DE INMIGRANTES ¥ §U ORGANIZACION EN LA ARGENTINA

DEL PARTIDO DE MORENO 2010 - 2013

~ TV 5 7



COLECCION
AGENDA UNM



COLECCION
AGENDA UNM

Obras sobre cuestiones de interés piblico y/o del orden local de interés institucional, destinadas a promover
el conocimiento y debate piblico.

Director: Secretaria de Extension Universitaria, V. Silvio SANTANTONIO a/c

PAG. 6



Consumo y participacion ciudadana.
Conocer y hacer valer derechos

FING) | ! WIN
(S e U Américo A. GARCIA y Leonardo RABINOVICH

CONDCER ¥ HACR vALeR - AGO3 - ISBN 978-987-45575-9-9-2017
BERECHOS E-Book - ISBN digital 978-987-3700-78-1- 2017
220 pdgs. - 15x22 cm.

T 25

‘Y <y

25 g
Y v 2y

[ ly Ly

BN ik g
i
» 2
\n }"f‘,\ @unmmn
" NACIONAL
N sty

Este texto, elaborado por los docentes Garcia y Rabinovich, responsables también de varios talleres sobre consumo
P! Y P! y

participacién ciudadana realizados entre 2011y 2014, efectia un pormenorizado andlisis de la legislacién vigente en materia

de defensa de los derechos del consumidor, da cuenta de las reglamentaciones complementarias y de la estructura que se

Y
ha conformado en torno a la defensa del consumidor, concluyendo en recomendaciones que van mds alld de la dimensién
y q
protectiva de derechos hacia el fomento de un consumo “mds responsable, més ético, mds amigable con la naturaleza”.

Américo A. Garcia es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires. Docente de la Universidad de Buenos
Aires. Es integrante de CIRDECO (Centro de Investigacién de la Regulacién y del Derecho del Consumidor).

Leonardo Rabinovich es Licenciado en Sociologia de la Universidad de Buenos Aires. Docente de la Universidad Nacional
de Moreno de las asignaturas Teorias de la Administracién y Opinién Piblica. Se ha especializado en gestién y comunicacién.

Las calles de Moreno.

IEAEM. Pelez o . oge
: El origen y significado de sus nombres

s CALCES DE

MO RENO !&(3(282,\/\— éBIP\IEIS?I;%-987-37OO-] 0-1-2015

IGElg JENIES 448 pdgs. - 21x30 cm.

Esta obra se publica en el marco de la conmemoracién del 150° aniversario del Partido de Moreno y es resultado del
reordenamiento y actualizacién de la nomenclatura oficial de las calles del Partido hasta el afio 2014. Se trata de una
catalogacién completa de la denominacién impuesta y vigente de cada de una de sus arterias. Junto con las referencias
catastrales y de origen correspondientes, se incluye una breve memoria de su significado conmemorativo, brindando informacién
Gtil y de interés, en especial en lo que hace al reconocimiento y rescate de los hechos histéricos y las figuras y personalidades
publicas del dmbito local.

Irene M. A. Pérez es cartégrafa egresada del Servicio de Hidrografia Naval, ex Jefa del Departamento de Cartografia del
Municipio de Moreno, y se ha desempefiado profesionalmente en diversos organismos piblicos y privados.

PAG. 7



Testimonios del terrorismo de estado en
Moreno y Merlo. Memorias de sobrevivientes
y familiares de detenidos-desaparecidos

(Parte I)

MEMORIAS DE SOBREVIVIE]
Y FAMIUARES DE DETENIDO PARECIDOS

Natacha MISIAK, Alejandra BALLESTERO y
Miguel FERNANDEZ (coordinador)

AGO1 - ISBN 978-987-3700-12-5 - 2015
96 pdgs. - 15x22 cm.

Esta publicacién, realizada en forma conjunta por la Universidad y el Municipio de Moreno, en el marco de una iniciativa
de la Secretaria de Extensién Universitaria, aspira a dar testimonio del terrorismo de estado en el dmbito local en defensa
permanente por la memoria, verdad y justicia. El minucioso trabajo que vienen realizando los autores y que serd editado en
varias publicaciones, ofrece las palabras de sobrevivientes y familiares de victimas del terrorismo de estado durante la Glima
dictadura militar, no solo como expresién de recordacién u homenaie, sino de sus vivencias, sus luchas y sus sufrimientos.

Natacha Misiak es Licenciada en Comunicacién Social de la Universidad Nacional de La Matanza y redactora de contenidos
del Centro Experimental de Medios de la Universidad Nacional de Moreno.

Alejandra Ballestero es dirigente por los derechos humanos y miembro de la agrupacién H.1J.O.S., entre ofras entidades
defensoras de los Derechos Humanos.

Miguel Fernéandez es dirigente por los derechos humanos, miembro de diferentes agrupaciones y entidades defensoras de
los Derechos Humanos y ex Director de Derechos Humanos del Municipio de Moreno

PAG. 8



()

COLECCION
BIBLIOTECA DE
COMUNICACION



COLECCION
BIBLIOTECA DE
COMUNICACION

Produccién académica en diferentes temdticas en la materia que por su relevancia han sido reunidas en
esta coleccién especifica.

Directores: Coordinacién de la Carrera de Licenciatura en Comunicacién Social, Adriana A. M. SPERANZA
y Roberto C. MARAFIOTI

PAG. 10



Voces en conflicto. Enunciacion y teoria de la
argumentacién en la audiencia por la ley de medios

Roberto MARAFIOTI, Juan E. BONNIN (edifores)
BCO3 - ISBN 978-987-3700-86-6 — 2018
E-Book ISBN digital 978-987-3700-87-3 - 2018
272 pdgs. — 15x21 cm

UNIVERSIDAD.

NACIONAL
DEMORENO.

Esta publicacién redne dos extensos trabajos de Roberto Mardfioti y Juan Eduardo Bonnin. En esta oportunidad toman los
debates promovidos por la Suprema Corte de Justicia de la Nacién en agosto de 2013. Alli se cruzaron perspectivas acerca
de la Ley de medios sancionada por ambas Cémaras legislativas. La norma promovié una profunda discusién entre disfintos
sectores sociales, politicos y culturales y se llegd a un consenso que luego fue cuestionado por los sectores monopélicos.
Nuestra universidad tiene un compromiso explicito con el tema ya que se propuso como amicus curiae del tribunal con una
presentacién sobre el tema Concentracién y poder de mercado en la teoria econémica. La Corte Suprema de Justicia acepté
como amicus curiae a la Universidad y dispuso la formacién de un legajo con la presentacién para ser agregada a la causa.

Roberto Marafioti es Magister en Ciencias Sociales (FLACSO). Decano del Departamento de Humanidades y Ciencias
Sociales de la UNM. Profesor de las universidades de Buenos Aires, Moreno y Lomas de Zamora. Ha dictado cursos de
postgrado en distintas universidades Nacionales y del exterior.

Juan E. Bonnin es Doctor en Lingiistica y Magister en Andlisis del discurso. Investigador independiente del CONICET en el
Centro de Estudios del Lenguaije en Sociedad, Profesor asociado de Semiética en la Universidad Nacional de Moreno y Profesor
titular de Andlisis del Discurso en la Universidad Nacional de San Martin.

Cuestiones de Sociolingistica.
Aproximaciones a la lengua en uso

i Adriana A. M. SPERANZA (compiladora)
%{éﬁ%@ﬁm BCO2 - ISBN 978-987-370065-1 - 2017
o E-Book - ISBN digital 978-987-3700-66-8 - 2017
OPROX{iAG(NS @ B (wveld 0 wg0 224 pégs _ 2 'I X] 8 cm.

UNIVERSIDAD
] wacionar
& bemoreno

La compilacién redne los frabajos de prestigiosos investigadores de diferentes Universidades en torno al funcionamiento del
lenguaije en uso, en funcién de las sociedades y culturas en que se insertan los usuarios. En particular aborda el fenémeno del
contacto lingiisfico y la relacién de la lengua con fendmenos sociales especificos.

Adriana Speranza es Doctora en Lingiiistica de la Universidad de Buenos Aires, investigadora de estudios sociolingilisticos
y docente de la Universidad Nacional de Moreno y la Universidad Nacional de La Plata.

PAG. 11



CHRISTIAN PLANTIN
@

Las buenas razones
de las emociones

Las buenas razones de las emociones

Christian PLANTIN
BCO1 - ISBN 978-987-45575-5-1 - 2014
358 pdgs. - 15x22 cm.

Desde un espacio teérico y conceptualmente profundo, Plantin vincula diferentes realidades a través de una dimensién practica.
La incorporacién de las emociones en el tratamiento del discurso argumentativo permite iniciar nuevas perspectivas de andlisis
en ese campo, cuyo efecto es la puesta en cuesfién de los supuestos y condicionamientos habituales en la cotidianidad.

Christian Plantin es profesor de la Universidad de Lyon e investigador del Centre National de la Recherche Scientifique

[CNRS).

PAG. 12



()3

COLECCION
BIBLIOTECA DE
ECONOMIA



COLECCION ,
BIBLIOTECA DE ECONOMIA

Produccién académica en diferentes temdticas en la materia que por su relevancia han sido reunidas en
esta coleccién especifica.

Directores: Departamento de Economia y Administracién, Pablo A. TAVILLA y Alejandro L. ROBBA.

PROXIMAMENTE

“Seis clases sobre economia. Conocimientos necesarios para entender
la crisis mas larga (y cémo salir de ella)”

Sergio CESARATTO

' SHS cﬁﬁg’%lg-ni \
ECONOMIA

REVISTA DE ECONOMIA POLITICA Y DESARROLLO REPyD N° 1 2018.
Revista Cientifica del Departamento de Economia y Administracién de
la Universidad Nacional de Moreno

Florencia MEDICI (directora)

PAG. 14



Moneda y mutaciones del Sistema Financiero
Internacional (2008-2017)

MONEDA Mario E. BURKUN
; HD,EEE%%;’? BEO9 - ISBN 978.987.370068.2 — 2017
INTERNBCIONAL E-Bookl- ISBN digital 978-987-3700-74-3- 2017
8 ; 400 pdgs. —15x22 cm.

1) unersionn

Se trata de un aporte sustantivo a la comprensién del papel de la moneda, mds allé del entramado de relaciones productivas
y mercantiles que la origina, particularmente, dentro del sistema financiero global, actualmente sumergido en un proceso de
mutacién y crisis. El autor muestra con claridad las limitaciones de los enfoques monetarios de las crisis y la decadencia de las
respuestas tradicionales y dogmdticas dominantes en este campo, resaltando su cardcter orgdnico-estructural (de las crisis) y
la interaccién con la construccién del sistema de dominacién y poder capitalista, mutuamente reforzantes, donde los medios
comunicacién y las nuevas tecnologias y estructura financiera globalizantes juegan un rol fundamental.

Mario E. Burkun

Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y Doctor en Ciencias Econémicas de la Université Pierre Mendes
France, de Grenoble, Francia. Profesor Emérito de la Universidad Nacional de Moreno, ha sido docente-investigador de grado
y posgrado en varias universidades piblicas y privadas, nacionales y del extranjero, e investigador del CONICET.

>

La crisis del neoliberalismo

|
y % AENILy Dominique LEVY 3 3
Gérard DUMENIL y Dominique LEVY
'ﬁs 2298 BEOS - ISBN 978-987-3700-71-2 - 2017
AEO ERA'T!SMQ 400 pdgs. -15x22 cm.

La obra propone un andlisis de la crisis financiera internacional actual y un planteo de posibles escenarios, a partir de la
caracterizacién de la trayectoria macroeconémica reciente de los EE.UU. El planteo de los autores se apoya en un abordaje
historiogrdfico de las clases sociales y de la configuracién del poder y del orden social imperante, en el que se rescata el rol
preeminente de una fraccién particular (gerencial), configurando un esquema tripolar que rompe la histérica homogeneidad
salario-ingresos y que ocupa un lugar clave en la dindmica y transformaciones sociales actuales.

Gérard Duménil Ha sido docente-investigador de la Université de Paris y ex director de investigacién del CNRS (Centre National
de la Recherche Scientifique) de Francia.

Dominique LEVY es director de investigacién del Centre pour la Recherche Economique et ses Applications [CEPREMAP) de Francia.
Ambos autores han publicado varias obras en colaboracién en torno a la dindmica del capitalismo y las crisis, el imperialismo y el
papel de los Estados Unidos en la economia mundial y en el Gltimo fiempo, en relacién a la importancia de su sector financiero.

PAG. 15



Discusiones sobre el tipo de cambio.
El eterno retorno de lo mismo

Florencia MEDICI (Editora)

BEO7 - ISBN 978-987-3700-67-5 - 2017

E-Book - ISBN digital 978-987-3700-72-9 - 2017
312 pdgs. —=15x22 cm.

Esta compilacién de 9 trabajos de investigacién, recoge una serie de reflexiones de docentes-investigadores de diversa
procedencia institucional, pero comin pertenencia al espacio alternativo al pensamiento del mainstream, sobre diferentes
problemdticas que se vinculan a los alcances e implicancias de los movimientos de precios relativos. En particular, aborda la
discusién recurrente sobre el tipo de cambio, sus determinantes y los efectos de los movimientos en las cotizaciones de divisas
o del fipo de cambio en las economias periféricas.

Florencia Médici es Licenciada y Doctora en Ciencias Sociales de la Universidad de Buenos Aires, y Magister en Economia de
la Universidad Nacional de La Plata. Docente de la Universidad Nacional de Moreno, actualmente es Directora del Observatorio
Metropolitano de Economia y Trabajo (OMET) de la Universidad Nacional de Moreno.

—— La formacién heterodoxa en economia Vol. I:
Reflexiones sobre la realidad argentina

= Alejandro L. ROBBA (Editor)
BEOS - ISBN 978-987-3700-38-5- 2016
E-Book - ISBN digital 978-987-3700-39-2 - 2016

REFLEXIONES SOBRE LA 468 pégs - 15x22 cm.
REALIDAD ARGENTINA

Esta obra editorial que inicia una ambiciosa serie de publicaciones futuras, abre singulares interrogantes que invitan al debate
y ala reflexién, a la vez que contribuyen al reconocimiento de la diversidad de enfoques teéricos en la disciplina econémica, al
incorporar corrientes heterodoxas y alternativas al pensamiento del mainstream, promoviendo de esta forma, una aproximacién
a la realidad econémica y social més apropiada para enfrentar los desafios del presente.

Se frata de la primera expresién colectiva de la Carrera de Economia de la UNM en la que a lo largo de los diferentes trabajos
reunidos, los autores remarcan el fracaso del pensamiento econémico hegeménico para abordar diferentes cuestiones de la
teoria y la realidad econdmica, procurando aportar nuevos y enriquecedores enfoques que, en definitiva, constituyen una cabal
expresién de la visién y proyecto académico que alienta la Universidad.

Alejandro L. Robba es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realizé estudios de posgrado en

desarrollo econémico. Es autor y editor de varias publicaciones y docente ordinario de grado y posgrado en varias universidades
nacionales, incluida la Universidad Nacional de Moreno

PAG. 16



La economia politica de los capitalismos.
Teoria de la regulacion y de la crisis

Robert BOYER
BEOS - ISBN 978-987- 3700-35-4-2016
452 pégs. - 15x22 cm.

Desde el marco tedrico de la Teoria de la regulacién, esta obra trata de responder al interrogante de cuales son las instituciones
de base de una economia capitalista y cuales son las condiciones institucionales para se instaure una dindmica estable.
Surgida en los afios ‘70, desde entonces se ha nutrido de pensadores enrolados en las escuelas postkeynesiana, marxista e
institucionalista, haciendo posible una reelaboracién permanente y sumamente enriquecedora de sus conceptos y sus métodos,
a la vez que ampliado su dmbito de aplicacién. Se trata de una obra integral que puede presentarse como un clésico manual
por el que pueden comprenderse los conceptos fundamentales de la Teoria de la regulacién, sintetizando décadas de trabajo
de una importante red internacional de investigadores, inclusive de la Argentina.

Robert Boyer es economista, ex director de investigacién del CEPREMAP (Centro para la investigacién econdmica y sus
aplicaciones), del GREDIG (Grupo de Investigacién en Derecho, Economia y Gestién) y de la EHESS (Escuela de Altos Estudios
en Ciencias Sociales) de Francia.

Es uno de los principales referentes de la Teoria de la regulacién, cuyo objetivo es comprender las transformaciones de largo
plazo y la diversidad de los capitalismos.

aoenoozon oaoo Elementos para una reforma tributaria en la Argentina

alulelrlelofo i [e] el

Alejandro A. OTERO y Alfredo INIGUEZ

BEO4 - ISBN 978-987-3700-05-7 - 2015

E-Book - ISBN digital 978-987-3700-32-3 - 2016
388 pdgs. - 15x22 cm.

El trabajo plantea con profundidad el debate acerca del rol del Estado en la economia argentina actual y su sustentabilidad,
reconociendo de manera novedosa y profunda, las implicancias para la fiscalidad de los estados modernos del nuevo contexto
debilitador que plantean la globalizacién de las economias, la proliferacién de los paraisos fiscales y, particularmente, el
neoliberalismo nunca menguante que moldea a las instituciones econdmicas en todos los érdenes. Sobre esta base, los autores
concluyen en propuestas precisas de nuevos lineamientos y modificaciones deseables del sistema tributario argentino, que
favorezcan el desarrollo productivo y morigeren las desigualdades sociales, bajo un nuevo paradigma sobre el rol del estado
moderno y su infervencién en la economia y las condiciones éptimas para su sustentabilidad.

Alejandro A. Otero es Contador Piblico y Magister Scientiarum en Administracién Péblica de la Universidad de Buenos
Aires y actualmente es el Coordinador-Vicedecano de la Carrera de Contador Piblico Nacional de la Universidad Nacional
de Moreno

Alfredo liiiguez es Licenciado en Economia de la Universidad Nacional de La Plata y docente en varias universidades, con
estudios de especializacién en materia en diferentes universidades.

PAG. 17



La economia mundial en 2030
Rupturas y continuidades

JACQUES MAZIER  PASCAL PETIT  DOMINIQUE PLIHON

LA ECONOMIA
MUNDIAL EN 2030
R Jacques MAZIER, Pascal PETIT y Dominique PILHON (editores)
BEO3 - ISBN 978-987-45575-1-3 - 2014
342 pdgs. - 15x22 cm.

UNIERSIDAD.
)] waciowat.

DE MORENO

La crisis financiera iniciada en 2008 dio lugar a la elaboracién de muchas hipétesis acerca de los cambios radicales que se
producirian en el futuro a nivel mundial, que iban desde una “desglobalizacién” hasta el fin del predominio del capitalismo
financiero. Sin embargo, la postulacién de esos posibles escenarios carecia de rigor analitico y no mensuraba los impactos
en los pafses o las regiones: esta obra si constituye un aporte singular al respecto. Se trata de una compilacién de trabajos de
expertos que esbozan los contornos posibles de la economia mundial en las préximas décadas, problematizando y enfocando
en el andlisis de mdltiples dimensiones involucradas como: los actores decisivos para pensar la gobernanza futura (estados,
bloques regionales, instituciones, ETs, hegemonia), en su impacto sobre la regulacién de los flujos financieros y comerciales, en
la cuestién del cambio climdtico y la transicién energética, en la posible reforma de los sistemas monetarios y financieros y la
regulacién de los intercambios. El intento de alumbrar en zonas que todavia carecen de rumbo claro; explorando también los
diferentes caminos de salida de esta encrucijada internacional.

Jacques Mazier es profesor de ciencias econdmicas de la Universidad de Paris 13, especializado en macroeconomia
internacional y politicas econémicas europeas.

Pascal Petit es doctor en economia y Director de investigacién emérito del Centre National de la Recherche Scientifique
(CNRS) de Francia.

Dominique Plihon es profesor de economia financiera en la Universidad de Paris 13. Sus frabajos recientes tratan sobre
economia monefaria y financiera.

¢El capitalismo es insuperable?
(,El Capltallsmo Cedric DURAND

&l Il BEO2 - ISBN 978-987-45575-4-4 - 2014
ﬁ L/\ 108 pdgs. - 15x22 cm.

\
3’«’15454\)t/46 51”615665

UNVERSIOAD
U] waciowss
DE MORENO

3Qué es el capitalismo@ 3Cudles son sus origenes y sus contradicciones? 3Tiene futuro o vamos hacia otro modo de produccién@
Estos son los principales interrogantes de esta obra y su desafio, dar una respuesta sélida y completa sobre un tema tan
vastamente estudiado desde el marxismo y ofras corrientes de pensamiento. Adn as, el lector évido de tener una mirada sobre
cémo superar el capitalismo podrd encontrar argumentos y opiniones inteligentemente elaboradas y, a la vez, disfrutar de una
discusién que retorna en clave del fin o no del capitalismo financiero internacional, una especie de globalizacién realmente
existente que nada se parece a la utopia neoliberal del capitalismo humano y sanador.

Cédric Durand es doctor en economia y profesor en la Universidad de Paris 13. Se especializa en desarrollo, transicién y
organizacién industrial, economia institucional y sistemas de innovacién.

PAG. 18



Introduccién al mercado de capitales en la Argentina

J. Agustin D’ATELLIS

ODUCCION

SRl BEOT - ISBN 978.987-455750-6 - 2014

EN LA ARGENTINA

196 pdgs. - 15x22 cm.

La recienfe sancién de la Ley N° 26.831 de Mercado de Capitales tiene por objefo desarrollar el mercado de capitales
en la Argentina y ponerlo al servicio de la actividad productiva. En este contexto, esta obra busca analizar las principales
caracteristicas de ese mercado y de su relacién con la economia real, a la vez que repensar su rol y aportar al conocimiento
de su légica, con la mira puesta en el propésito de facilitar la canalizacién del ahorro interno en inversion productiva de largo
plazo. Se trata de un verdadero aporte para entender el contexto de las innovaciones que propone la nueva Ley.

J. Agustin D’Attellis es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires, docente de la Universidad Nacional de
Moreno y de la Universidad de Buenos Aires, especialista en macroeconomia y mercados financieros.

PAG. 19



- e = I 20 e ey pe——r 1 T R
,.;Iunlir..:-n:,- q'lli:,mrwlfr 5

-




4

COLECCION
BIBLIOTECA DE
TRABAJO SOCIAL



COLECCION
BIBLIOTECA DE
TRABAJO SOCIAL

Produccién académica en diferentes temdticas en la materia que por su relevancia han sido reunidas en
esta coleccién especifica.

Directora: Coordinacién de la Carrera de Licenciatura en Trabajo Social, M. Claudia BELZITI

PAG. 22



oy i Escenarios sociales, intervencion social y acontecimiento

Alfredo J. M. CARBALLEDA
ESCENARIOSSOCIALES,  p75071 ' |SBN 978-987-3700-51-4 - 2017

INTERVENCIONSOCIAL  £p.,o) - |SBN digital 978-987-3700-53-8 - 2017
gita
Y ACONTECIMIENTO 104 pdgs. - 15x22 cm.

Esta obra editorial es una sumatoria de articulos, ponencias y publicaciones reunidas especialmente por el autor, con el
&nimo de proponer algunas reflexiones de orden instrumental para la praxis propia del trabajo social y sobre la intervencién
en lo social ampliamente. Se trata de un aporte muy valioso para la reflexién sobre la construccién de la subjetividad en la
actualidad, de cara a las formas y hacer cotidiano de la infervencién en lo social.

Alfredo J. M. Carballeda es Licenciado en Servicio Social egresado en la UBA, Diplomado Superior en Ciencias Sociales
con mencién en Sociologia (FLACSO) y Magister en Trabajo Social (UNLP).

Es Docente-investigador de la UNLP y ha ejercido la docencia de grado y posgrado en varias universidades nacionales y del
extranjero. Ha publicado numerosos trabajos en el campo del trabajo social y colaborado en el disefio del Plan de Estudios
e implementacion de la carrera de Licenciatura en Trabajo Social de la UNM, dictando varios seminarios para estudiantes y
docentes de la Carrera.

PAG. 23






()

COLECCION
BIBLIOTECA
UNIVERSITARIA



COLECCION
BIBLIOTECA UNIVERSITARIA

Manuales y textos de investigaciones y para la docencia, sobre contenidos bdsicos de las obligaciones
curriculares de las carreras que dicta la UNIVERSIDAD, considerados de interés académico.

Directoras: Secretaria Académica y Secretaria de Investigacién, Vinculacién Tecnolégica y Relaciones
Internacionales, Roxana S. CARELLl y Adriana M. del H. SANCHEZ

PROXIMAMENTE

Subijetividades y actores institucionales en la implementacién de
Proyectos de articulacién en Educacion Media de Jévenes y Adultos
(EDJA) y de Formacién Profesional/Laboral (FP)

Sandra M. PEREZ y Lucia ROMERO (directoras)

PAG. 26



Pasajes y paisajes: Reflexiones sobre la
practica cientifica

%)(AP%I]S%SJES Maria de los A. MARTINI y Roberto C. MARAFIOTI (Editores)

BUO9 - ISBN 978-987- 3700-36- 1 -2016
RSN SN  F-Book - ISBN digital 978-987-3700-37-8 - 2016

PRACIICACIENTIFICA 339 pégs -15x22 cm.

) vuwension
() s
& S

Esta publicacién, es el resultado de la labor realizada por los autores, en el marco del Proyecto de Investigacién Cientifica y Desarrollo
Tecnoldgico de la UNM: “La construccién de la ciudadania cientifica y su comunicacién en los dmbitos universitarios” (PICYDT-HyCS-
02-2012), con el objefivo de aportar produccién académica dfil para su proyecto de formacién de grado en Comunicacién Social
en la orientacién Comunicacién Cientifica, Gnica en su fipo en el dmbito nacional. Esta obra invita a los lectores, a través de la
compilacién que proponen los autores, a la comprensién de diferentes experiencias politicoepistémicas actuales y complejas, para
hallar ofra mirada que permita remodelar la forma de concebir que es la ciencia en la actualidad.

Maria de los A. Martini es Magister en Epistemologia de la Universidad CAECE y Docfora en Epistemologia e Historia de la
Ciencia de la UNTREF. Docente fitular ordinaria del érea Comunicacién Cientifica y coordinadora del Taller de Ciencia del Curso
de Orientacién y Preparacién Universitaria (COPRUN| de la Universidad Nacional de Moreno. Es docente-investigador de grado y
posgrado en varias universidades poblicas y privadas.

Roberto C. Marafioti es Profesor en Lefras de la UBA y Magister en Ciencias Sociales de FLACSO. Docente fitular ordinario del érea
Teorias de la Comunicacién y Coordinador-Vicedecano de la Carrera de Licenciatura en Comunicacién Social de la Universidad nacional
de Moreno. Es docente-investigador de grado y posgrado en varias universidades publicas y privadas, nacionales y del extranero.

Los riesgos psicosociales en el trabajo
Contribucién a su estudio

s Julio César NEFFA
EESOIShCE  BUOS - ISBN 978-987-3700-330-2016
oNgoidgy YVINIOMN 591 pdgs. - 15x22 cm.

CONTRIBUCIO ESTUDIO

£7) univeRsioao.
L) wacionar
DEMoRENO

El libro es el resultado de la labor realizada por el autor, tras muchos afios de ardua investigacién en el CEIL (Centro de Estudios e
Investigaciones Laborales) del CONICET, con el fin de aportar, de manera Gfil, a enfrentar la problemdtica de los riesgos psicosociales
del trabajo (RPST), no solo para encontrar soluciones, sino para contribuir a la regulacién preventiva de sus consecuencias sobre
su salud; en el marco de la contradiccién altamente relevante entre el creciente grado de conciencia que van consfruyendo los
trabajadores y su dirigencia, frente a cierta ignorancia o desidia de los empleadores, y que particularmente se evidencia en el dmbito
de nuestro pais.

Julio C. Neffa es Licenciado en Economia Politica de la UBA, Doctor en Sciences Sociales du Travail de la Universidad de Paris
|'y Diplomado de la Ecole Nationale d Administration (ENA) de Francia. Profesor Emérito de la Universidad Nacional de Moreno,
ha sido docente- investigador de grado y posgrado en varias universidades pblicas y privadas, nacionales y del extranjero, e
investigador superior del Consejo Nacional de Investigaciones Cientificas y Técnicas (CONICET).

PAG. 27



Elementos de probabilidad y estadistica

Cristébal R. SANTA MARIA y Claudia S. BUCCINO

Cristébal R. SANTA MARIA y Claudia S. BUCCINO
RSVIIOEY AN BUOY — ISBN 978-987-3700-15-6 - 2016

LIRSV EBook - ISBN digital 978-987-3700-31-6 - 2016
Y ESTADISTICA BBy pégs. - 15x22 cm.

(oNAL
(& oemoreno

El libro es el resultado del trabajo realizado por los docentes a cargo de la asignatura Probabilidad y Estadistica (2027),
correspondiente al Ciclo Inicial de la carrera de Ingenieria en Electrénica, al cabo del cual los estudiantes acceden al fitulo
intermedio de Técnico Universitario en Electrénica de la Universidad Nacional de Moreno.

Se trata de un trabajo de gran utilidad para los estudiantes de ingenieria en general, ya que redne los conocimientos bésicos
imprescindibles para entender los conceptos fundamentales de Probabilidad y Estadistica y tiene la riqueza y el acervo cientifico
pertinente para que pueda ser utilizado en las ofras tecnicaturas y carreras del campo de las Ciencias Aplicadas y Tecnologia.

Cristébal R. Santa Maria es licenciado en Matemdtica y Magister en Explotacién de Datos y Descubrimiento del
Conocimiento de la Universidad de Buenos Aires, y docente-investigador de grado y posgrado en varias universidades, incluida
la Universidad Nacional de Moreno.

Claudia S. Buccino es Licenciada en Ensefianza de la Matemdtica de la Universidad Tecnolégica Nacional y docente del
nivel medio, superior y universitario, incluida la Universidad Nacional de Moreno.

Escenas y actores de una historia social y cultural

Carlos Lagorio
Cormick
oux Narvaja

Carlos A. LAGORIO, Federico CORMICK y Aurelio B.
IOV Sy BUOS — ISBN 978-987-3700-03-3 - 2015
SRl 304 pdgs. - 15x22 cm.

Esta obra tiene por objeto analizar las diferentes etapas de la modernidad de las sociedades europeas y americanas, dando
cuenta de sus principales trayectorias y relaciones de fuerza especificas, con el fin de comprender las luchas por el poder y los
posicionamientos de los actores sociales en juego, teniendo en cuenta las transformaciones culturales y tecnolégicas de cada
momento considerado.

Se trata de una seleccién de escenas y actores que forman parte del vasto periodo histérico de la modernidad, sobre la base de
las posibles visiones del mundo que cada contexto en particular ofrece, e inscrita en una narrativa de la interpretacién histérica
que pretende poner limites al uso del concepto progreso en la historia, como expresién del nuevo paradigma basado en las
teorfas criticas y la valoracién de fuentes de cardcter literario que recorre en la actualidad a las ciencias sociales.

Carlos A. Lagorio es Licenciado en Sociologia y Magister en Ciencias Sociales y Politicas de la Universidad de Buenos Aires,
autor de numerosas publicaciones y docente de varias cétedras en diferentes universidades, incluida la Universidad Nacional
de Moreno

Federico Cormick es Profesor y doctorando en Historia de la Universidad de Buenos Aires y docente de la Universidad
Nacional de Moreno

Aurelio B. Arnoux Narvaja es Profesor en Ciencias Anfropoldgicas de la Universidad de Buenos Aires y maestrando en
Historia de la Universidad Nacional de Gral. San Martin. Docente en diferentes universidades, incluida la Universidad Nacional
de Moreno

PAG. 28



Geografia econémica mundial (GEM)
Las cadenas de valor globales (Volumen li)

Patricio NARODOWSKI y Matias REMES LENICOV
it cADENSY (coordinadores)

LES DE VALOR BUOS5 - ISBN 978-987-3700-01-9 - 2014
A 982 pdgs. - 15x22 cm.

@

Centrado en las cadenas globales de valor, el segundo volumen da cuenta de los principales cambios y tendencias en la
economia mundial, la organizacién industrial y en materia de tecnologias. Con un enfoque propio de la investigacién empirica
menos conceptual que el libro anterior, el trabajo colectivo se centra en el andlisis de las cadenas o complejos productivos, para
asf continuar y profundizar las hipétesis y las primeras conclusiones de GEM I.

Patricio Narodowski es licenciado en economia por la Universidad de Buenos Aires y Doctor en Geografia del Desarrollo
por la Universita L'Orientale, Népoli, ltalia. Docente de varias cétedras en diferentes universidades, incluida la Universidad
Nacional de Moreno, es autor de numerosas publicaciones.

Matias Remes Lenicov es especialista en temas de de cadenas de valor e infraestructura y consultor.

rrtsrrcen .| EN fOFNO @ la interrogacion
0000000000 0OCGOCOS

Wisuisiiiisiiys| Propuesta para una diddctica de la pregunta critica
LU
En torno ala | Maria Elena BITONTE, Maria A. CAMUFFO y Zelma R. DUMM
Interrogacion. | BUOA4 - ISBN 978-987-4557520-2014
AR et origea i< 138 pdgs. - 15x22 cm.

0000000000000

AL L L L
XYY Y Y YYYY YY)

vERSIOAD
/| JoNAL

En la vida diaria, los individuos estdn atravesados y tensionados por las preguntas que adquieren diferentes estilos, formas y objetivos.
Analizar esas interrogaciones, deslindar sus propésitos y formas, establecer con perspicacia sus variantes es uno de los objetivos
de este texto orientado en particular a los estudiantes. Sin embargo, también se dirige a docentes que trabajan habitualmente en
situaciones en las cuales se vuelve imperioso activar las conciencias crificas. Para ellos, el libro les brinda variados mecanismos con
el fin de fortalecer sus capacidades.

Maria Elena Bitonte Magister en Comunicacién y Cultura de la Universidad de Buenos Aires, docente de la Universidad de Buenos
Aiires y de la Universidad Nacional de Moreno.

Marta Angela Camuffo es docente de la Universidad de Buenos Aires.

Zelma Raquel Dumm es doctora en Psicologia Didéctica, Magister en Andlisis del Discurso y Profesora en Lefras de la Universidad
de Buenos Aires y de la Universidad Nacional de Moreno.

PAG. 29



La evidencialidad en el discurso periodistico
- Estudios lingiisticos para comunicacién social

T
N EL DISCURSO PERIODISTICO BUO3 - ISBN 978-987-28624-9-7 - 2014

202 pdgs. - 15x22 cm.

Sobre la base de un corpus constituido por dos periédicos de comunidades migrantes de Bolivia y Paraguay radicadas en
Argentina y un diario nacional de amplia tirada, el texto de Speranza conecta la teoria lingiistica con la préctica periodistica.
La autora indaga el modo en que se manifiesta en estos discursos el uso de la “evidencialidad”, categoria gramatical por la
que el hablante pone de manifiesto su posicién sobre la fuente de la cual obtuvo la informacién que transmite y deja huellas
de distanciamiento o aproximacién respecto la fuente y del contenido del enunciado. Se aborda asi un tema de absoluta
actualidad: la pretendida “objetividad” del discurso periodistico.

Adriana Speranza es Doctora en Lingiistica de la Universidad de Buenos Aires, investigadora de estudios sociolingiiisticos
y docente de la Universidad Nacional de Moreno y la Universidad Nacional de La Plata.

Recorridos y actividades para la practica de la lectura
y la escritura en la educacion superior

Marfa Elena Bitonte
Mauro Lo Coco

Recorridos y Actividades

paralafricicadela  Maria Elena BITONTE y Mauro LO COCO
FESRTIURA  BUOZ2 -978.987-286240-4 - 2013
en la Educacion Superior 255 pdgs -20x28 cm.

DEPARTAMENTO DE HUMANIDADES ¥ CIENCIAS SOCIALES

Con esfe manual, los autores se proponen desarrollar en los lectores el pensamiento critico, el gusto por la lectura y las
habilidades para la resolucién de problemas de la lectura y la escritura académica. El libro esté estructurado en cinco médulos
de trabajo que contienen materiales de lectura y ejercitaciones especificas destinadas a fortalecer el desempefio en la lectura de
textos complejos y en la resolucién de problemas de escritura. Habida cuenta de que el dmbito académico genera sus propias
reglas de produccién y andlisis de los discursos, este manual proporciona herramientas para un mejor posicionamiento de los
alumnos en la universidad.

Maria Elena Bitonte Magister en Comunicacién y Cultura de la Universidad de Buenos Aires, docente de la Universidad de
Buenos Aires y de la Universidad Nacional de Moreno.

Mauro Lo Coco es docente de la Universidad de Buenos Aires, entre ofras. Coordina talleres de escritura y tiene publicados
varios libros de poesia.

PAG. 30



Geografia econémica mundial (GEM)
Un enfoque centro-periferia (Volumen I)

Patricio NARODOWSKI y Matias REMES LENICOV
(coordinadores)

BUOT - ISBN 978-987-28624-1-1 - 2012

400 pdgs. - 15x22 cm.

Un colectivo de autores realiza un bordaje histéricoerritorial de los procesos econémicos en sus miltiples escalas (desde la
local hasta la global) que permite comprender las continuidades y mutaciones ocurridas en las dltimas décadas en la economia
mundial. La propuesta construye una visién interdisciplinaria que reconoce su fuente en la geografia e integra a las ciencias
sociales con las dimensiones culturales, histéricas, politicas, econémicas y ferritoriales. La mirada enfoca, ademés, la lucha por
los recursos naturales y las variables tecno-productivas. Imprescindible para comprender el mundo capitalista contempordneo
del que participa la Argenfina.

Patricio Narodowski es licenciado en economia por la Universidad de Buenos Aires y Doctor en Geografia del Desarrollo
por la Universita L'Orientale, Népoli, Italia. Docente de varias cétedras en diferentes universidades, incluida la Universidad
Nacional de Moreno, es autor de numerosas publicaciones.

Matias Remes Lenicov es especialista en temas de de cadenas de valor e infraestructura y consultor.

PAG. 31



i'ARI\ MIA‘ \( < "H )
1 LU ,““AU("N SOCIA

U EYIDBNClatoa
BN ELDISCURsg PERIODISTI(q

Carlos Lagorio
Federico Cormick..

Aurelio Amouxh
ESTUDIS

REVISTA
DE ECONOMIA
Y GESTION




H0l}

COLECCION
COEDICIONES



COLECCION
COEDICIONES

Produccién editorial en femdticas y disciplinas que desarrolla la Universidad y coeditados con otras
instituciones y/o editoriales, incluidas aquellas obras originalmente pertenecientes a otras colecciones del
Fondo Editorial, pero que han sido coeditadas con terceros en nuevas ediciones.

Directores: Rectorado, Hugo O. ANDRADE y Manuel L. GOMEZ

PAG. 34



Programas de promocion del empleo asalariado
en la provincia de Buenos Aires (2000-2012)

ANDREA SUAREZ MAESTRE

ST Andrea V. SUAREZ MAESTRE y Julio C. NEFFA (director)

TN it el CCO2 —ISBN 978-987-3700-02-6 - 2015
AU (coedicion UNM-CEIL/CONICET)
127 pégs. - 15x22 cm.

Esta obra es el resultado del Proyecto de Investigacién Cientifica y Tecnolégica (PICT 2383/06) sobre “Modos de desarrollo
y politicas activas de empleo en Argentina (2002-2008)", dirigido por el Doctor Julio César Neffa, con sede en el Centro de
Estudios e Investigaciones Laborales del CONICET y que conté con la colaboracién y aporte del Departamento de Economia y
Administracién de la Universidad Nacional de Moreno y del Ministerio de Trabajo de la provincia de Buenos Aires.

Tiene por objeto sistematizar y presentar los planes y programas de empleo ejecutados desde el Gobierno de la provincia de
Buenos Aires, en el periodo comprendido entre los afios 2000 y 2012, destinados a promover la empleabilidad y la insercién
laboral, por medio transferencias monetarias exclusivamente.

Andrea V. Suarez Maestre es Licenciada en Administracién de la Universidad Nacional de La Plata y ha sido docente de
la Carrera de Licenciatura en Relaciones del Trabajo de la UNM,

Julio C. Neffa es Economista de la Universidad de Buenos Aires y Doctor en Ciencias Sociales del Trabajo de la Universidad
de Paris, investigador del CONICET y docente de varias universidades argentinas y del extranjero, incluida la Universidad
Nacional de Moreno.

Sustentabilidad y desarrollo

Ricardo HARDUIM y José S. CARCAMO PEREZ (compiladores)
CCO1 -ISBN 978-987-28624-80 - 2014

' (coedicion UNM-UFF) (2° edicién)
el 163 pags. - 15x22 cm.

Se trata de una compilacién bilingiie realizada en forma conjunta por especialistas de Argentina y Brasil de ambas Universidades.
El trabajo aborda diversas cuestiones relacionadas con el ambiente y la sustentabilidad de los modelos productivos dominantes.
La obra indaga tedricamente y presenta, a través del estudio de casos puntuales, diversas cuestiones y problemdticas de alta
relevancia en la materia y que expresa la posicién de los autores en torno a una ciudadania ambiental latinoamericana a
desarrollar a través de la

construccién del conocimiento y el intercambio enfre ambos paises.

José S. Carcamo Pérez es economista y docente de la Universidad de Buenos Aires y la Universidad Nacional de Moreno.

Entre sus publicaciones se cuenta Bioeconomia y desarrollo en América Latina y el Caribe.
Ricardo Harduim (Brasil) es profesor de Biologia y director de la organizacién no gubernamental PRIMA de Brasily.

PAG. 35






)/

COLECCION
CONCURSO ANUAL
ABIERTO A LA
COMUNIDAD



COLECCION
CONCURSO ANUAL
ABIERTO A LA COMUNIDAD

Produccién ensayistica y literaria premiada a partir de certdmenes abiertos a la comunidad, destinados
a autores néveles y estudiantes de nivel secundario con el fin de incentivar nuevos talentos. Actualmente
intfegrada por 2 Series: “MORENO 150°, para el estudio social, econédmico o histérico del Partido de
Moreno y “UNM Opera Prima”, para producciones literarias.

PAG. 38



Serie Moreno 150°
Director: Secretaria General, V. Silvio SANTANTONIO

B 1° Premio: “Las Asociaciones de inmigrantes del

Partido de Moreno” de Ménica A. RECALDE
Convocatoria 2014 - | Concurso anual abierto a la
LAS ASOCIACIONES .
DE INMIGRANTES comunldad. Ensayo

DEL PARTIDO DE MORENO

CAO02 - ISBN 978-987-3700-26-2 - 2016
112 pégs. - 15x22 cm.

NVOCATORIA 201.

cor 4
CONCURSO ANUAL ABIERTO A LA COMUNIDAD
SERIE: MORENO 150

Este trabajo ofrece un minucioso abordaie sobre el asociacionismo en el dmbito local con origen en la inmigracién del periodo
1880-1920, como medio para la infegracién a una nueva sociedad y la configuracién de nueva identidad colectiva que
recogiera la historia, la cultura y los rasgos identitarios originarios.

Se trata de un singular y significativo aporte al conocimiento de la historia local, no realizado con anterioridad, y que contribuye
particularmente a un nuevo conocimiento sobre la historia del Partido de Moreno, durante un especial periodo de su devenir,
cuando transitaba el desarrollo de su configuracién institucional, a pocos afios de su creacién formal en 1865 y que, en opinién
de su autora, ha tenido notable incidencia econémica, politica y cultural en la conformacién del Partido y de sus instituciones.

Primer premio de la Certamen 2014 del Concurso Anual Abierto a la Comunidad, Serie: “Moreno 150°, correspondiente a
la categoria: “Autores Néveles”

Serie UNM Opera Prima:

Directora: Direccién de Especializacién en Lectura y Escritura, Adriana M. A. SPERANZA

1° Premio Poesia: “Mutaciones liminares y un
S inmutable manifiesto” de Ménica S. SCHEINSOHN
Convocatoria 2017 lll Concurso Anual Abierto a la

) e Comunidad. Poesia
98

CAO04 - ISBN 978-987-3700-85-9 - 2018
MUTACIONES LIMINARES Y 1 OApégS -11x17cm.

'UN INMUTABLE MANIFIESTO

de Monica $. SCHEINSOHN

UNVERSIDAD

i =

Esta nueva publicacién de la UNM Editora, gestada a partir de la tercera edicién del certamen denominado “lll CONCURSO
ANUAL ABIERTO A LA COMUNIDAD", surge como continuidad de las acciones llevadas adelante en 2014 y 2016, con el
propdsito de estimular el vinculo entre la Universidad Nacional de Moreno y la comunidad a través de la publicacién de la
produccién intelectual de obras inéditas.

Este tercer volumen de la Serie: “UNM Opera Prima” corresponde a la obra inédita y ganadora del certamen, en la categoria

“Autores Néveles”, con el 1° Premio, para la obra admitida bajo el fitulo “Mutaciones liminares y un inmutable manifiesto”
presentada por su autora Ménica .S. Scheinsohn, bajo el seudénimo “Deodora Laica”.

PAG. 39



ooz 1° Premio Novela: “Bajo la luna negra”
ABIERTO A LA COMUNIDAD de Marcelo VALLEJOS

Novela

Convocatoria 2016 - Il Concurso Anual Abierto
a la Comunidad. Novela

Adriana M. A. SPERANZA (editora)
CAOQ3 - ISBN 978-987-3700-60-6 - 2017
448 pdgs. — 21x24 cm.

(o)A

Esta publicacién es el resultado del “Il CONCURSO ANUAL ABIERTO A LA COMUNIDAD” impulsado por la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE MORENO 'y realizado en 2016 por infermedio de UNM Editora. Los textos aqui reunidos por Adriana
M. A. Speranza (editora), corresponden a las obras inéditas y ganadoras de dicho certamen con el Primero, Segundo y
Tercer premio, en la categoria “Autores Néveles”: “Baijo la luna negra”, presentada por su autor Marcelo Vallejos, bajo el
seudénimo “Malaletra”; Los ojos del general”, presentada por su autor Gustave José Cingolani, bajo el seudénimo “Martin
Castro” y, por Gltimo, “Reunién de villanos”, presentada por su autora Mariel Pardo, bajo el seudénimo de Aurora Rojas.

Cuentos Breves
Convocatoria 2014 - | Concurso Anual Abierto
a la Comunidad. Cuento

Adriana M. A. SPERANZA (editora)
CAO1 - ISBN 978-987-3700-25-5 - 2016
144 pdgs. - 21x24 cm.

Esta publicacién es el resultado del “I CONCURSO ANUAL ABIERTO A LA COMUNIDAD" impulsado por la UNM y realizado
en 2014. Los cuentos aqui reunidos por Adriana M. A. Speranza (editora), corresponden a las obras inéditas y ganadoras
de dicho certamen con el Primero, Segundo y Tercer premio correspondientes a la Categoria: “Autores Néveles”, junto a ofras
obras seleccionadas, inclusive pertenecientes a la Categoria: “Estudiantes”, dando apertura a la Serie: “UNM Opera Prima”
de la Coleccién “Concurso Anual Abierto a la Comunidad” de nuestro Fondo Editorial, y que en esta primera oportunidad se
realiza para cuento breve sobre tema libre.

Las obras ganadoras en esta ocasién son: con el Primer Premio, “Paradores” de Paola Cardeilhac, con el Segundo Premio,
“Centellas” de Ana Carolina Lépez y con el Tercer Premio, “Border” de Daniela Alejandra Aguilar Jorand.

PAG. 40



()3

COLECCION
DOCUMENTOS UNM



COLECCION
DOCUMENTOS UNM

Retne a los documentos institucionales, publicados mayormente en series cortas, con el fin de contribuir
al conocimiento institucional y mejoramiento de la gestidn en todos sus érdenes, tales como: reglamentos,
normativas, informes de gestién, catdlogos, memorias, efc..

Director: Rectorado, Hugo O. ANDRADE

PAG. 42



Informe de Autoevaluacion Institucional 2011-2015
®® de la Universidad Nacional de Moreno
N)

NGO Manuel L. GOMEZ (coordinador)
AUSA AN  DOOT - ISBN 978.987-3700-76-7 - 2017
20112015 E-Book - ISBN digital 978.987-3700-77-4 - 2017

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO ] 58 pégs - 2 ] X29 cm.

Este documento es el resultado del proceso realizado por la Universidad para concretar su primera Autoevaluacién Institucional,
conforme a lo establecido en las normas en vigencia, el Estatuto y el Proyecto Institucional de la misma. El frabajo presenta un
andlisis integral del desarrollo del conjunto de las funciones universitarias para el periodo 2011-2015, en concordancia con el
PROYECTO INSTITUCIONAL de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO, el que fuera aprobado por la Resolucién UNM-R
N°21/10 y autorizado por Resolucién ME N°2.118/11.

Manuel L. Gémez es Profesor en Ensefianza Normal, Media y Especial en Ciencias de la Educacién y Licenciado en Ciencias

de la Educacién de la Universidad de Buenos Aires. Ha coordinado la labor de la Comisién de Autoevaluacién Institucional
encargada de realizar este Informe, en su cardcter de Vicerrector de la UNM

PAG. 43



Historia

\M@uﬁ(ma Me oend |
\

textod yeuniao

Jome [

M
fammm'mm conomic®



)9

COLECCION
INSTITUCIONAL



COLECCION
INSTITUCIONAL

Retne a obras conmemorativas o de homenaie de relevancia institucional y en ediciones cuidadas, incluidas
las que se realicen en coedicién con otras entidades.

Director: Rectorado, Hugo O. ANDRADE

PAG. 46



Deodoro Roca

Textos universitarios escogidos

Homenaie de la Universidad Nacional de Moreno
a 100 aios de la Reforma Universitaria

Hugo O. ANDRADE y Leonardo RABINOVICH
(Compiladores)

Cl0O6 - ISBN 978-987-3700-84-2 - 2018

86 pdgs. - 15x21 cm.

Esta publicacién conmemoratoria de los 100 afios de la Reforma Universitaria, redne algunos textos de la voz més expresiva
y emblemdtica de los acontecimientos de 1918, Deodoro Roca, quien fuera el redactor del “Manifiesto Liminar” titulado: “La
juventud argentina de Cérdoba a los hombres libres de Sudamérica,” sintesis fundacional del proceso histérico conocido como
la Reforma Universitaria, con el propésito de contribuir a su difusién entre los protagonistas de este tiempo fundacional de
nuestra Universidad Nacional de Moreno, particularmente, de sus estudiantes.

Se trata de una recopilacién de aquellos fextos universitarios de mayor trascendencia de Deodoro Roca, a juicio de los
recopiladores, con el dnimo de aportar no solo a un pequefio acto de homenaie, sino también y en especial, al debate necesario
dentro de la comunidad universitaria de Moreno, acerca de la construccién histérica de la universidad piblica argentina y su
papel en el siglo XXI.

Hugo O. ANDRADE es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires. Realizd estudios de posgrado en
Administracién Piblica en la Universidad de Buenos Aires, en el Centro de Docencia e Investigacién Econémica y en la
Universidad de Alcald de Henares. Actualmente es Rector de la UNM y docente ordinario.

Leonardo RABINOVICH es Licenciado en Sociologia de la Universidad de Buenos Aires. Docente de la Universidad Nacional
de Moreno de las asignaturas Teorias de la Administracién y Opinién Piblica. Se ha especializado en gestién y comunicacién.

La Universidad Nacional de Moreno a 100 aiios de la
Reforma Universitaria

Un proyecto universitario como realizacion del derecho
a la educacion superior y la justicia social

Roberto M. PENTITO (Editor)

ClOS5 - ISBN 978-987-3700-82-8 - 2018 (2° edicidn)
E-Book ISBN digital 978-987-3700-83-5 - 2018

186 pdgs. - 15x21 cm.

UNVERSIOAD
NACIONAL
E MORENO

Esta obra editorial invita al debate y a la reflexién, no solo como un acto de conmemoracién de los 100 afios de la Reforma
Universitaria, sino como medio eficaz para profundizar acerca del papel de la universidad piblica en el siglo XXI y de
las condiciones necesarias para su desenvolvimiento. A lo largo de los diferentes trabajos reunidos, los autores abordan
la complejidad de la institucién universitaria piblica y su configuracién histérica, con el propésito de indagar los desafios
que debe enfrentar el modelo universitario que el pais ha venido construyendo a lo largo de este siglo, y en particular, las
universidades de reciente creacién.

Roberto M. PENTITO es Licenciado en Psicologia de la Universidad de Buenos Aires y realiz estudios de posgrado en

Administracién Piblica en la Universidad de Buenos Aires. Actualmente es Coordinador del Programa de Planeamiento
Estratégico y Politica Universitaria de la UNM y docente ordinario.

PAG. 47



Imagenes de una construccion colectiva I
1° Gobierno Universitario
14-junio-2013 - 13-junio-2017

V4
|MAG E N ES Natacha MISIAK y Pablo N. PENELA (produccién)

DE UNA CONSTRUCCION COLECTIVA I C|04 - ISBN 978-987-3700-64-4 - 2017
1° GOBIERNO UNIVERSITARIO: 96 pdgs - 2OX2] cm.

14 JUNI0 2013 /13 JUNIO 2017

UNIVERSIDAD
NACIONAL
DE MORENO

Esta publicacién recorre los hitos més relevantes del 1° gobierno auténomo de la UNM que comenzé el 14 de junio de 2013 y
culmina el 13 de junio del 2017, con la asuncién de las autoridades elegidas por la Il Asamblea Universitaria y conformacién
del 2° gobierno auténomo de la Universidad, por medio de imdgenes ordenadas cronolégicamente de diferentes hechos
y acontecimientos. La obra da continuidad a la anteriormente realizada con motivo reuniendo imdgenes de la comunidad
universitaria durante periodo organizacional de la Universidad, entre los afios 2010y 2013.

Natacha Misiak es Licenciada en Comunicacién Social de la Universidad Nacional de La Matanza y redactora de contenidos
del Centro Experimental de Medios de la Universidad Nacional de Moreno.

Pablo N. Penela especializado en el campo de la gestién y produccién cultural y editorial es Jefe del Departamento de
Asuntos Editoriales de la Universidad Nacional de Moreno.

La creacién de la Universidad Nacional de Moreno
AR y su organizacion 2010-2013
UNIVERSIDAD NACIONAL
G DE MORRIOS $ Hugo O. ANDRADE y Roberto M. PENTITO

R ClO3 - ISBN 978-987-3700-14-9 - 2016
5 170 pdgs. - 15x22 cm.

UNVERSIOAD
NACIONAL
E MORENO

Esta publicacién recorre los hitos mds relevantes del proceso histérico que concluyd con la creacién de la Universidad Nacional
de Moreno (UNM) en el afio 2010 y el periodo inicial de su puesta en marcha y organizacién entre los afios 2010 y 2013,
cuando se concreta la asuncién de sus autoridades elegidas por la primera Asamblea Universitaria, dando comienzo a su
funcionamiento auténomo y en forma cogobernada.

Hugo O. Andrade es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realizé estudios de posgrado en
administracién publica en la Universidad de Buenos Aires. Actualmente es docente de la Universidad Nacional de Moreno.
Roberto M. Pentito es Licenciado en Psicologia de la Universidad de Buenos Aires y realizé estudios de posgrado en
administracién poblica en la Universidad de Buenos Aires. Actualmente es docente de la Universidad Nacional de Moreno.
Ambos han participado activamente del proceso de creacién y organizacién de la Universidad Nacional de Moreno.

PAG. 48



Mariano Moreno - Textos reunidos
Tomo | - pensamiento econémico

Mariano Moreno Ale]ondro NACLERIO

e Cl02 - ISBN 978-987-28624-3-6 - 2013
(coedicién UNM-Municipio de Moreno)
160 pdgs. - 19,5x28 cm.

Trata de la reedicién conjunta de la Universidad y el Municipio de los escritos del précer al que deben su nombre. La obra es un
proyecto de edicién de 3 voldmenes con el titulo comin: “Mariano Moreno - Textos Reunidos”, compuesto por todos sus trabajos
agrupados de manera temdtica, convocando a docentes de la Universidad e historiadores a reflexionar sobre el ideario de
Mariano Moreno y la vigencia y trascendencia actual de su pensamiento.

El Tomo | - Pensamiento Econémico aborda el ideario econémico morenista con 3 de sus obras mds conocidas y vertebrales:
la “Disertacién Juridica” de 1802, la “Representacién de los hacendados” de 1809 y el célebre “Plan Revolucionario de
Operaciones” a él atribuido.

Alejandro Naclerio(compilador) es Licenciado en Economia de la Universidad Nacional de La Plata, Doctor en Economia de
la Universidad de Paris y docente de la Universidad Nacional de Moreno.

Imégenes de una construccion colectiva
Testimonio de la organizacion de la Universidad
Nacional de Moreno junio 2010-junio 2013

Imdgenes

de una construccion colectiva

Ménica BRITOS, Florencia SOTELO y Karina SOTELO
(produccién)

ClO1 - ISBN 978-987-28624-3-5 - 2013

(2° edicién)

149 pdgs. - 19,5x27,5 cm.

Testmoniode aargaizaci d o Universidod Nodanl de Morena
Joio 2010 - Jonio 2013

En esta obra hemos querido dar testimonio en imdgenes de quienes participaron del arduo desafio, y a la vez fascinante, de
este rico y breve momento en la vida de esta institucién naciente durante el periodo de organizacién de la Universidad, que va
desde el inicio de actividades con la designacién de su Rector Organizador hasta la asuncién de su primer gobierno auténomo.
Se trata de un trabaijo artistico que centra su mirada en todos los participantes de este momento fundacional y documento de
testimonio de los logros iniciales y de la participacién de quienes han sido los protagonistas.

Ménica Britos es Licenciada en Gestién del Arte y la Cultura de la Universidad Nacional de Tres de Febrero y se ha
desempefiado profesionalmente en diversos proyectos y organismos piblicos y privados en el campo de la gestién y produccién
cultural.

Florencia Sotelo es fotdgrafa y ha participado en la realizacién de varias obras y proyectos arfisticos en el campo de la
fotografia.

Karina Sotelo es gestora cultural y productora de obras editoriales y de arte grafico.

PAG. 49






COLECCION
JORNADAS,
CONGRESOS Y
EVENTOS



COLECCION
JORNADAS, CONGRESOS Y
EVENTOS

Obras resultantes de encuentros de toda indole, considerados relevantes o de inferés por su calidad,
originalidad y complejidad, y publicados en forma memorias, conclusiones o documentos monogrdficos
identificados por tales eventos.

Director: Vicerrectorado, Manuel L. GOMEZ

PROXIMAMENTE

Il Congreso de Economia Politica Internacional Afio 2016:
“Nuevos escenarios y desafios para el desarrollo de la periferia”.

S Pablo A. TAVILLA y Alejandro L. ROBBA (editores)

PAG. 52



Jornadas de Actualizacién en Educacién Secundaria
2014: “El Trabajo del Profesor de Educacion

Secundaria. Dimensiones y Complejidad”

JORNADAS DE ACTUALIZACION

EN EDUCACION SECUNDARIA 201

EL TRABAJO DEL PROFESOR Monuel L. GOMEZ (edifor)

Ayl JCEOS - ISBN 978-987-3700-49-1 - 2017
E-Book - ISBN digital 978-987-3700-50-7 - 2017
40 pdgs. - 18x21 cm.

Las Jornadas se desarrollaron en 2 intensas reuniones en el mes de noviembre de 2014, con el propésito de impulsar un espacio
de didlogo e intercambio en favor del abordaje de las cuestiones y problemas prioritarios de la educacién secundaria.

Esta publicacién redne 2 excelentes presentaciones de los panelistas especialmente invitados en dicho encuentro, la Lic.
Marisa Diaz y el Dr. Oscar Graizer, que la Universidad desea compartir con los docentes o especialistas, decisores piblicos
e interesados, con el objefivo primordial de ofrecer a los educadores herramientas para repensar y reformular el rol de la
Educacién Secundaria en una sociedad inclusiva.

La actividad estuvo a cargo de la coordinacién de la carrera de Ciclo de Licenciatura en Educacién Secundaria, perteneciente
al Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales de la UNM, y conté con el apoyo y auspicio de la Universidad Nacional
de General Sarmiento y del Ministerio de Educacién de la Nacién, asi como también, fue declarada de inferés por la Direccién
General de Cultura y Educacién de la Provincia de Buenos Aires.

Manuel L. Gémez es Profesor en Ensefianza Normal, Media y Especial en Ciencias de la Educacién y Licenciado en Ciencias
de la Educacién de la Universidad de Buenos Aires. Ha realizado estudios de doctorado en Ciencia Politica y es docente de grado y
posgrado en varias universidades y de la Universidad Nacional de Moreno.

Congreso de Economia Politica Internacional Ano
2014: “Los cambios en la economia mundial.
Consecuencias para las estrategias de desarrollo

auténomo en la periferia” Tomo lll

Pablo A. TAVILLA y Alejandro L. ROBBA (editores)
3‘“ .y’ & JCEO4 - ISBN 978 987-3700-09-5 - 2015
7| 330 pdgs. - 21x30 cm.

El tercer y dltimo volumen de esta publicacién, reine los trabajos de 46 ponentes que participaron en las 12 mesas que
conformaron el Primer Congreso desarrollado en la Universidad Nacional de Morenos en 2014 y que fueran seleccionadas
por el Comité Académico. El evento se llevé a cabo entre los dias 5y 6 de noviembre de 2014, con el propésito de impulsar
un espacio de didlogo e intercambio con el fin de comprender la crisis financiera internacional y los cambios y tendencias
relacionadas con el funcionamiento de la economia global contempordnea, en tanto, necesidad estratégica a la hora del disefio
e implementacién de politicas econdmicas que hagan posible una estrategia de desarrollo nacional. El Tomo |l se compone de
17 contribuciones que formaron parte de las mesas organizadas dentro de los eje-femdticos 3: Poder y nuevo orden geopolitico
mundial y 4: Insercién internacional de la Argentina en la nueva divisién internacional del trabaijo.

Pablo Tavilla es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realizé estudios de posgrado en administracién
piblica en la Universidad de San Andrés. Ha publicado varios trabajos y es docente ordinario de grado y posgrado en varias
universidades y de la Universidad Nacional de Moreno.

Alejandro Robba es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realizé estudios de posgrado en desarrollo
econdmico. Es autor y editor de varias publicaciones y docente ordinario de grado y posgrado en varias universidades nacionales,
incluida la Universidad Nacional de Moreno.

PAG. 53



é.? Congreso de Economia Politica Internacional Ano
ESO 2014: “Los cambios en la economia mundial.
Consecuencias para las estrategias de desarrollo

auténomo en la periferia” Tomo |l

Pablo A. TAVILLA y Alejandro L. ROBBA (editores)
JCEO3 - ISBN 978-987-3700-08-8 - 2015
258 pdgs. - 21x30 cm.

Este segundo volumen de una publicacién organizada en 3 tomos redne los trabajos de 46 ponentes que participaron en las
12 mesas que conformaron el Primer Congreso desarrollado en la Universidad Nacional de Morenos en 2014 y que fueran
seleccionadas por su Comité Académico. El evento se llevé a cabo entre los dias 5 y 6 de noviembre de 2014, con el propésito
de impulsar un espacio de didlogo e intercambio con el fin de comprender la crisis financiera infernacional y los cambios y
tendencias relacionadas con el funcionamiento de la economia global contemporénea, en tanto, necesidad estratégica a la
hora del disefio e implementacién de politicas econémicas que hagan posible una estrategia de desarrollo nacional. Este
volumen Il se compone de 14 contribuciones que formaron parte de las mesas organizadas dentro del ejetemdtico 2: El contexto
internacional y su dindmica como oportunidad y restriccién para los paises de América Latina.

Pablo Tavilla es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realiz6 estudios de posgrado en administracién
piblica en la Universidad de San Andrés. Ha publicado varios trabajos y es docente ordinario de grado y posgrado en varias
universidades y de la Universidad Nacional de Moreno.

Alejandro Robba es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realiz6 estudios de posgrado en desarrollo
econdmico. Es autor y editor de varias publicaciones y docente ordinario de grado y posgrado en varias universidades nacionales,
incluida la Universidad Nacional de Moreno.

é.? Congreso de Economia Politica Internacional Ano
ESO . 2014: “Los cambios en la economia mundial.
Consecuencias para las estrategias de desarrollo
auténomo en la periferia” Tomo |

Pablo A. TAVILLA y Alejandro L. ROBBA (editores)
JCEO2 - ISBN 978-987-3700-07-1 - 2015
278 pdgs. - 21x30 cm.

Esta publicacién redne los trabajos de 46 ponentes que participaron en las 12 mesas que conformaron el Primer Congreso
desarrollado en la Universidad Nacional de Morenos en 2014 y que fueran seleccionadas por el Comité Académico que lo
presidio. El evento se llevé a cabo entre los dias 5 y 6 de noviembre de 2014, con el propésito de impulsar un espacio de
didlogo e intercambio con el fin de comprender la crisis financiera internacional y los cambios y tendencias relacionadas con el
funcionamiento de la economia global contempordnea, en tanto, necesidad estratégica a la hora del disefio e implementacién
de politicas econémicas que hagan posible una estrategia de desarrollo nacional. Este volumen | se compone de 15
contribuciones que formaron parte de las mesas organizadas dentro del ejetemdtico 1: Crisis y hegemonia en la economia
mundial: Caracterizacién; perspectivas y tendencias.

Pablo Tavilla es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realizé estudios de posgrado en administracién
piblica en la Universidad de San Andrés. Ha publicado varios trabajos y es docente ordinario de grado y posgrado en varias
universidades y de la Universidad Nacional de Moreno.

Alejandro Robba es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realizé estudios de posgrado en desarrollo
econdmico. Es autor y editor de varias publicaciones y docente ordinario de grado y posgrado en varias universidades nacionales,
incluida la Universidad Nacional de Moreno.

PAG. 54



Congreso de Educacion Secundaria 2012:
ibitie/ e o)\ ~Construyamos nuevas identidades y
DI EINIYVIVEN propuestas en la educacion secundaria”

ANO 2012

“Construyamos Manuel L. GOMEZ (editor)

Nuevas Identidades

BN i —" JCEO1 - ISBN 978-987-45575-3-7 - 2014
Educacion Secundaria” 2] 6 po'gs - 2 1 X3O cm.

Esta publicacién presenta las contribuciones de los conferencistas y panelistas que participaron en el Congreso desarrollado en la
Universidad Nacional de Morenos en 2012. La complejidad propia de los cambios educativos en general, y los que se evidencian en
el nivel secundario en particular, fue el motivo de la convocatoria. Una gran cantidad de expositores aportaron asf su experiencia en
distintos campos y con diversas perspectivas vinculadas con la gestién, la investigacién y la formacién de docentes.

Manuel L. Gémez es Profesor en Ensefianza Normal, Media y Especial en Ciencias de la Educacién y Licenciado en Ciencias de

la Educacién de la Universidad de Buenos Aires. Ha realizado estudios de doctorado en Ciencia Politica y es docente de grado y
posgrado en varias universidades y de la Universidad Nacional de Moreno.

PAG. 55



a-.-_~.b.—-,

-_n
OSCAMRIOS ECONOMia




COLECCION
TESIS



COLECCION
TESIS

Conformada por las fesis de grado y posgrado defendidas en la UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO
y aquellas defendidas por los docentes y graduados de la Universidad en ofras instituciones, en mérito a su
calidad, complejidad y originalidad, como asf también, trabaijos finales de graduacién de menor jerarquia.

Directora: Secretaria de Investigacién, Vinculacién Tecnoldgica y Relaciones Internacionales, Adriana M. del
H. SANCHEZ

PAG. 58



La biotecnologia como herramienta para el comercio
@\%Mmmm de animales. Tesis de maestria: Estudio sobre necrosis
S hematopoyética infecciosa, anemia infecciosa del

%‘A BIOTECNOLOGIA COMO

LR salmon y septicemia virica hemorragica en salménidos

COMERCIO DE ANIMALES

del Embalse Alicura y su importancia en el comercio

Marcela A. ALVAREZ

CT06 - ISBN 978-987-3700-69-9 - 2017
E-Book - ISBN digital 978-987-3700-75-0- 2017
120 pdgs. - 15x22 cm.

Este trabaijo, es el resultado de la tesis para la Maestria en Salud Animal, realizada por la autora y dirigida por los Dres. Rosana
Mattiello y Emilio Leon de la Universidad de Buenos Aires, con el apoyo del enfonces Ministerio de Agricultura, Ganaderia y
Pesca y el Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA). El objetivo principal del frabajo fue demostrar
que la cuenca alta del rio Limay (Embalse Alicurd) estd libre de los agentes etioldgicos de necrosis hematopoyética infecciosa
(NHI), septicemia hemorrdgica viral (SHV) y anemia infecciosa del salmén (AlS); donde se produce el mayor volumen de
truchas de Argentina.

Los resultados demostraron que en las condiciones actuales, el riesgo de introduccién de estos agentes es insignificante, dada
la evaluacién de riesgo realizada.

Marcela A. Alvarez es Licenciada en Ciencias Bioldgicas de la Universidad de Buenos Aires y Magister en Salud Animal
en la Facultad de Ciencias Veterinarias de la misma. También ha realizado estudios de posgrado de Ecologia y Desarrollo. Ha
sido funcionaria en el campo de su especialidad y actuado como consultora, investigadora y/o directiva en diferentes equipos
de investigacion y desarrollo en temdticas de pesca y acvicultura, contaminacién ambiental y biotecnologia animal y vegetal,
tanto en instituciones piblicas como privadas.

T Biotecnologia de baculovirus recombinantes.

B Tesis de Maestria: Clonado y expresion de la proteina
R DL estruct.urcll de cépside. VP6 f:le Rofclvi.rus Humano A
SSCURLLOIEEE  en el sistema baculovirus-células de insecto

Wt Fernando C. RAIBENBERG
DTG CTOS - ISBN 978987-3700-52-1 - 2017
E-Book - ISBN digital 978-987-3700-54-5 - 2017
128 pdgs. - 15x22 cm.

Este trabajo es el resultado de la tesis de Maestria en Microbiologia Molecular, de la Universidad Nacional de General San
Martin y la Administracién Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud (ANLIS) “Carlos G. Malbrén” realizada por el autor
y dirigida por la Dra. Andrea Peralta. Fue defendida exitosamente por el autor en 2015 y sus resultados demuestran que es
factible producir localmente la proteina estructural de cépside VP de rotavirus humano A, a partir de aislamientos de Argentina
usando el sistema de expresién baculovirus-células de insecto. Se concluye que la proteina VP6 recombinante expresada puede
ser un componente Util para complementar el ensayo ELISA para la defeccién de rotavirus humano A.

Fernando C. Raibenberg es licenciado en Biologia de la Université de Lausanne, Suiza y Master en Microbiologia
Molecular de la UNSAM-ANLIS Dr. Carlos G. Malbrén. Ha realizado diferentes cursos de posgrado en el pais y en el extraniero,
actuado como consultor, investigador y/o directivo en diferentes equipos de investigacién y desarrollo en Biologia Molecular y
Biotecnologia, tanto en instituciones piblicas como privadas. Actualmente es docente ordinario y Coordinador-Vicedecano de
la carrera de Licenciatura en Biotecnologia de la UNM.

PAG. 59



Antidumping. Necesidad y vulnerabilidad
de los paises en desarrollo

]

) - B Ramiro L. BERTONI
WU L[] CTO4 - ISBN 978-987-3700-13-2 - 2015

NECESIDAD Y VULNERABILIDAD DE LOS PAISES EN DESARROLLO

pamm_= 624 pdgs. - 15x22 cm.

Tras una aproximacién fedrica, el autor aborda el uso real del antidumping, focalizdndose en dos aspectos: la tensién entre
los gobernantes y las burocracias, y los problemas que se derivan de la falta de informacién o del sesgo de la misma, con
el consiguiente problema del costo y acceso a la misma. A partir de la matriz delineada, el autor se centra en el andlisis de
casos, a fin de evaluar si los paises en desarrollo, efectivamente, tienden a ser los mds afectados por el antidumping, utilizando
indicadores relativos de comercio, sus tasas de sancién y su empeoramiento en el acceso a los mercados. Sin duda, este
minucioso frabajo abre singulares interrogantes que invitan a nuevas indagaciones y debates teéricos, especialmente a la luz
de lo acontecido en el pasado reciente con el antidumping, los derechos compensatorios y las salvaguardias, particularmente
en Argentina.

Ramiro L. Bertoni es Licenciado y Doctor en Economia de la Universidad de Buenos Aires y docente de grado y posgrado
en diferentes Universidades argentinas y del exterior, incluida la Universidad Nacional de Moreno, y se ha especializado en
comercio internacional. Actualmente es Presidente de la Comisién Nacional de Comercio Exterior.

e Empresas recuperadas y su impacto en las relaciones
N . laborales

Un recorrido sobre las experiencias argentina y
latinoamericana entre 2002-2010

M. Adriana VITOL
CTO3 - ISBN 978-987-45575-7-5 - 2015
124 pdgs. - 15x22 cm.

Este trabajo es la fesis para Magister en Ciencias Sociales del Trabajo de la Universidad de Buenos Aires, realizada por la
autora, que es docente de la Universidad Nacional de Moreno. El mismo tiene por objeto explorar las experiencias relacionadas
con el proceso de surgimiento y consolidacién de las empresas recuperadas en el pasado reciente, en tanto fenémeno novedoso
para el sistema tradicional de las relaciones laborales, Desde un enfoque centrado en el surgimiento y desarrollo de este tipo de
organizaciones y en la configuracién de normas que dan respuesta a problemdticas legales y econémicas que deben afrontar,
la autora aporta al conocimiento de este original fenémeno surgido en el pais, sumando informacién sobre algunas experiencias
latinoamericanas similares.

M. Adriana Vitoli es Licenciada en Relaciones del Trabajo y Magister en Ciencias Sociales del Trabajo de la Universidad de
Buenos Aires. Ademds es docente de la Universidad Nacional de Moreno.

PAG. 60



bt La seguridad social en los aios desarrollistas (1957-1968)

LA SEGURIDAD SOCIAL Nicolds DVSOKIN
RENCINENI  CTO2 — ISBN 978.987-45575.6-8 - 2015
272 pégs. - 15x22 cm.

(1957-1968)

Esta publicacién es el resultado de la tesis realizada por el autor, docente de la Universidad Nacional de Moreno, en la
Maestria en Historia Econémica y de las Politicas Econémicas de la Universidad de Buenos Aires.

El trabajo recorre las reformas de la seguridad social argentina durante el periodo de estudio, analizando minuciosamente
aspectos como sus mofivaciones, fundamentos, ideas y teorias econémicas subyacentes, para comprenderlas mejor en sus
objetivos y resultados. Aporta elementos singulares a partir de una importante y novedosa revisién de fuentes primarias y de
ofras fuentes documentales relevadas. Resulta sin dudas en una valiosa contribucién para el estudio de la cuestidn, invitando a
nuevos debates, especialmente a la luz de lo acontecido en el pasado reciente con la seguridad social en la Argentina.

Nicolas Dvoskin es Licenciado en Economia y Magister en Historia Econémica y de las Politicas Econémicas de la Universidad
de Buenos Aires, actualmente es investigador del CONICET y docente de grado y de posgrado en las Universidades Nacionales
de Moreno, La Plata y Buenos Aires.

Efectos no lineales de la duracién del desempleo
sobre la desigualdad, la pobreza y la salud mental
EGiners finmiae e en la provincia de Buenos Aires

del desempleo

Demian Tupac Panigo

kel  Demian T. PANIGO
Pa—— T - ISBN 978-987-28624-2-8 - 2014
i0| 352 pdgs. - 15x22 cm.

Esta tesis contribuye a explorar aspectos poco estudiados sobre las consecuencias de las politicas de ajuste estructural en el
mundo del frabajo en el perfodo 1980-2002 y analiza, en particular, el caso de la poblacién urbana de la provincia de Buenos
Aires. Con rigor, evalia el impacto del desempleo de larga duracién sobre la desigualdad, la pobreza y la salud mental;
aporta material sobre los enfoques de la Teoria Econémica, en particular, lo referido a la critica y produccién de nuevas tesis
conceptuales y anal; cuestiona el enfoque conocido como la Teoria de la Bisqueda y elabora una critica del monopolio que
sustenta el pensamiento neocldsico en las academias.

Demian T. Panigo es Licenciado en Economia de la Universidad Nacional de La Plata, Magister en Ciencias Sociales del Trabajo

de la Universidad de Buenos Aires y Doctor en Economia de la Universidad de Paris. Actualmente se desempefia como Investigador
del CONICET y como docente de grado y de posgrado en las Universidades Nacionales de Moreno, La Plata y Buenos Aires.

PAG. 61



l.ibreria
L niversitaria

Argenlina




aVa

COLECCION '
INVESTIGACION UNM



COLECCION '
INVESTIGACION UNM

Compuesta por los Informes finales, Resimenes de Investigacién y Anales de Proyectos de Investigacién
Cientifica y Desarrollo Tecnoldgico de la Universidad.

Directora: Secretaria de Investigacién, Vinculacién Tecnoldgica y Relaciones Internacionales, Adriana M.
del H. SANCHEZ.

PROXIMAMENTE

Actas de Investigaciéon N° 2. Convocatoria SIVTYRI 2013 Proyectos de
Investigacién y Desarrollo Tecnolégico (PICYDT)

Adriana M. del H. SANCHEZ (Editora)

Resumenes de Investigacion N° 1 2015-2016.
Observatorio Metropolitano de Economia y Trabajo (OMET).

sesimpsx Florencia MEDICI (Editora)

Un estudio sobre las Condiciones y Medio Ambiente de Trabajo (CyMAT)
y los Factores de Riesgo Psicosociales en el Trabajo (RPST).
El caso del Municipio de Moreno en la Provincia de Buenos Aires

Julio C. Neffa (director)

PAG. 64



Actas de Investigacion N° 1
Convocatoria SIVTYRI 2012 Proyectos de Investigacion y
Desarrollo Tecnolégico (PICYDT)
ACTAS DE
IS N IO (N Jorge L. ETCHARRAN (Editor)
ol CINO1 - ISBN 978-987- 3700-43-9 - 2017
E-Book - ISBN digital 978-987-45575-82 - 2017
240 pdgs. - 17x23 cm.

TECNOLOGICO (PICYDT) UNM 2012

Esta publicacién redne los resultados de los Proyectos de Investigacién Cientifica y Desarrollo Tecnolégico (PICYDT) de la
Universidad que se concretaran en el marco de su primera Convocatoria con el propésito de difundir sus logros y las actividades
de investigacién y desarrollo que se han llevado a cabo en los distintos Departamentos Académicos de la UNM, contribuyendo

al fortalecimiento del trabajo de los investigadores en el dmbito de esta comunidad universitaria.
Jorge L. Etcharrdn es Licenciado en Ciencias Quimicas y Master en Politicas Ambientales y Territoriales de la UBA. Ha

publicado varios frabajos y es docente ordinario de grado y posgrado en varias universidades y de la Universidad Nacional de
Moreno, donde ejerce el cargo de Secrefario de Investigacién, Vinculacién Tecnolégica y Relaciones Internacionales.

PAG. 65






COLECCION
BIBLIOTECA
COPRUN

MATERIAL DE DISTRIBUCION GRATUITA



COLECCION
BIBLIOTECA COPRUN

Materiales de trabajo para el CURSO DE ORIENTACION Y PREPARACION UNIVERSITARIA (COPRUN).
Incluye ademds, titulos de lecturas complementarias para los ingresantes, tales como: obras de la literatura
universal, précticas de ortografia, entre otros, y los trabajos propios de las actividades de articulacién con

el nivel medio de cardcter diddctico exclusivamente. (Distribucién Gratuita)

Directora: Direccién de Articulacién, Orientacién e Ingreso, M. Lorena DEMITRIO.

PAG. 68



= Cuadernillo del Taller de Ciencias COPRUN 2018
- Maria de los A. MARTINI
- T CBC24 - ISBN 978-987-3700-70-5 - 2018 (6° edicién)
 TALLER D~ E-Book - ISBN digital 978-987-3700-73-6 - 2018
g 112 pégs. - 21x30
A%, i L pdgs. - 21x30 cm.

ooooooooo

Cuadernillo del Taller de Lectoescritura COPRUN 2018
Maria E. BITONTE

CBC23 - 978-987-3700-80-4 - 2018 (3° edicién)

E-Book - ISBN digital 978-987-3700-81-1 - 2018

170 pdgs. - 21x30 cm.

Cuadernillo del Taller de Resolucion de Problemas
COPRUN 2018

Pablo E. COLL, Fernando CHORNY y M. Laura PEZZATI
CBC22 - ISBN 978-987-3700-42-2 - 2017 (7° edicién
-1°reimpresion)

E-Book - ISBN digital 978-987-3700-44-6 - 2018

150 pdgs. - 21x30 cm.

= Cuadernillo del Taller de Resolucion de Problemas
COPRUN 2018. Ejercicios
Pablo E. COLL, Fernando CHORNY y M. Laura PEZZATI
R'G&%Ecﬁ CBC21 - ISBN 978-987- 3700-79- 8- 2018 (1° edicién)
A%’ROBLEMAﬁ E-Book - ISBN! digital 978-987- 3700-48- 4 - 2017
Gl o 73 pdgs. - 21x30 cm

P Cuadernillo del Taller de Resolucién de Problemas
COPRUN 2017. Material para docentes
5°,“.°. - \M“ Pablo E. COLL, Fernando CHORNY y M. Laura PEZZATI
%ﬁ = /i CBC20 - ISBN 978-987- 3700-47-7 - 2017 (3° edicidn)
.\\:; 207 pdgs. - 21x30 cm.

PAG. 69



YWVHL V130 ¥4v13L 13

YWVYL V130 4viaL 3
L

YWVYL V130 V1313

YWV 30 4v13, 3

YWVYL V130 uvias 13

MWVHLVI3a uviaLtg

Y VHL V1 30 v y3) 17




|4

COLECCION
CL;ADERNOS DE
CATEDRA

MATERIAL DE DISTRIBUCION GRATUITA



COLECCION '
CUADERNOS DE CATEDRA

Material de uso pedagégico en clases cuya finalidad primordial es acercar précticas sobre contenidos
curriculares, tales como cuadernillos, guias de estudio o de préctica, médulos de formacién, etc., incluidas

pequefias obras con contexto teérico. (Distribucién Gratuita)

Directora: Secretaria Académica, Roxana S. CARELLI

PAG. 72



Introduccion al Calculo (2212)

Guia de Problemas

Mauro NICODEMO, Rosa ESCAYOLA y Diego MELCHIORI
CCA5k7 - ISBN digital 978-987-3700-59-6 - 2017

E-Boo

Matematica | (2111)

Guia de problemas

Pablo E. COLL, Fernando CHORNY, Mauro F. NICODEMO, Herndn A.
RODRIGUEZ URETA y Diego MELCHIORI

CCA5k() ISBN digital 978-987-3700-59-0 — 2017 (2° Edicién)

E-Boo

Andlisis Matematico (2214)

Guia de problemas

Mauro NICODEMO, Rosa ESCAYOLA y Diego MELCHIORI
CCASkA - ISBN digital 978-987-3700-58-3 - 2017

E-Boo

Algebra y Geometria Andlitica (2011)

Guia de problemas

Fernando CHORNY, Pablo BONUCCI, Martin CHACON, Perla FERNANDEZ,
Daniel JADER y Gastén BIDART GAUNA

CCA5|(3 - ISBN digital 978-987-3700-55-2 - 2017 (2° Edicién)

E-Boo

PAG. 73



Estados Contables (1443)

Guia para Estudiantes

Marcela BERGALLI

CCA.?(Z - ISBN digital 978-987-3700-28- 6 - 2016
E-Boo

Economia I (1021)

Guia de estudios y de trabajos prdcticos

José S. CARCAMO PEREZ

CCA5k] - ISBN digital 978-987-3700-27-9 - 2016
E-Boo

Linguistica (3216)

Adriana M. A. SPERANZA

CCASkO - ISBN digital 978-987-3700-20-0 - 2016
E-Boo

Informatica Il (2025)

Guia para Estudiantes

Osvaldo PINI

CCAAI,(Q - ISBN digital 978-987-3700-24-8 - 2016
E-Boo

Sistemas Urbanos (2131)

Guia para estudiantes

M. Beatriz ARIAS, Marina P. ABRUZZINI y Ana M. ANDZIULIS
CCA46 - ISBN digital 978-987-3700-17-0 - 2016

Taller de Expresion Oral y Escrita Il (3224)
Manual de Actividades

Maria Elena BITONTE y Mauro LO COCO
CCA06 - 978987-28624-0-4 - 2012

PAG. 74



OTRAS EDICIONES

FUERA DE COLECCION



OTRAS EDICIONES
FUERA DE COLECCION

Relne obras realizadas en colaboracién o con el auspicio institucional de la Universidad y de UNM Editora
y que no forman parte de otras colecciones de su Fondo Editorial.

PAG. 76



ROBERTO MARAFIOT! editor
AN E BORNIN - MARLELA LOPER MDY

SIGNUS
EN EL
TIEMPD

CINE, HISTORIA
Y DISCURSO

Emrayos o o+
MARCELO DIAMAND

Inclusion Democracia Conocimiento.

El legado reformista en las nuevas universidades
del conurbano

Alejandra ROCA y Cecilia SCHNEIDER (compiladoras)
OEé6 - ISBN 978-987-3896-39-2 - 2018

(coedicion UNDAV-UNPAZ-UNAHUR-UNAJ-UNM)

E-Book - ISBN digital 978-987-3896-40-8 - 2018

294 pdgs. - 15x21 cm.

Signos en el tiempo

Cine, historia y discurso

Roberto C. MARAFIOTI (editor)

OEOQ5 - ISBN 978-987-691-126-9 - 2013
(coedicién Biblos-UNM)

242 pdgs. - 15x23 cm.

Los financieros ¢destruiran el capitalismo?

Robert BOYER

OEO4 - ISBN 978-84-15295-36-5 - 2013

(coedicién CEIL/CONICET-Asociacién Trabajo y Sociedad-
Mifo & Davila-UNM)

224 pdgs. - 15x23 cm.

¢Trabajar para ser feliz?

La felicidad y el trabajo en Francia

Christian BAUDELOT y Michel GOLLAC (coordinadores)
OEO3 - ISBN 978-84-92613-83-0 - 2011

(coedicion CEIL/CONICET-Asociacién Trabajo y Sociedad-
Mifo & Davila-UNM)

303 pdgs. - 15x23 cm.

Ensayos en honor a Marcelo Diamand
Las raices del nuevo modelo de desarrollo

argentino y del pensamiento econémico nacional
Pablo I. CHENA, Norberto E. CROVETTO y Demian T.
PANIGO (compiladores)

OEO02 - ISBN 978-84-92613-66-3 - 2011

(coedicion CEIL/CONICET-Asociacién Trabajo y Sociedad-
Mifio & Davila-UNM)

349 pdgs. - 15x22 cm.

PAG. 77



PAG. 78

Los dos modelos econémicos en disputa
Alejandro L. ROBBA y J. Santiago FRASCHINA
(compiladores)

OEO1 - ISBN 978-987-574-538-4 - 2011
(coedicién Prometeo-UNM)

670 pdgs. - 15x21 cm.



1O

PUBLICACIONES
PERIODICAS



PUBLICACIONES PERIODICAS

Proyectos regulares de los Departamentos Académicos y diferentes dreas del Rectorado, tales como:
revistas, boletines o anuarios.

PAG. 80



ot s i
EAEELEEEIIELLLELL

La Gazeta de la Universidad Nacional de Moreno

Alat Boletin

~ DE LA ~
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MORENO

Direccién de Comunicacién Institucional

Gisela COGO y M. Florencia CUBURU (responsables)
PPO3 ISSN 2545-7632

24 pdgs. - 21x29,7 cm.

FEFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF

de graduscien: | Hdueva s stot
WO E o

#4270 eptrantes sroiverptossl | #aboututno tocrologia
cil0 vt 205 dscarrotiada por 1a UNY

El boletin institucional La Gazeta de la Universidad Nacional de Moreno es una publicacién semestral de divulgacién, destinada
a la comunidad universitaria y piblico en general cuyo fin es dar cuenta de las actividades que realizan las diferentes dreas de
la Universidad, eventos y servicios. Colaboran en ella, la comunidad universitaria de Moreno.

Gisela Cogo es Licenciada en Comunicacién Social de la Universidad Nacional de Moreno y redactora de contenidos de la
Direccién General de Comunicacién Institucional de la Universidad Nacional de Moreno.

M. Florencia Cuburu es redactora de contenidos de la Direccién General de Comunicacién Institucional de la Universidad
Nacional de Moreno.

Céfiro
Revista de economia y administracion

Departamento de Economia y Administracién
Pablo A. TAVILLA (director)
oSS PPO3 - ISSN 2408-4638

BEHPU 130 pdgs. - 15,5x22 cm.

DE ECONOMIA
Y GESTION

DOSSIER:

iKeynes vive! 80 afios de la publicacion de la Teoria
General de la Ocupacidn, e Interés y el Dinero,

La revista Céfiro (ZEPHYROS) es una publicacién semesral del Departamento de Economia y Administracién de la Universidad
Nacional de Moreno cuyo fin es promover el estudio de la realidad econémica contempordénea argentina y latinoamericana.
Con la certeza de la insuficiencia y de los limites de la economia tradicional, Céfiro pretende aportar al debate y a la difusién de
concepciones alternativas y el desarrollo de nuevas ideas en economia. Colaboran en ella especialistas, docentes o estudiantes
que forman parte o no de la comunidad universitaria de Moreno, bajo la premisa de la libertad de pensamiento, la pluralidad
de ideas y la rigurosidad cientifica.

Pablo Tavilla es Licenciado en Economia de la Universidad de Buenos Aires y realizé estudios de posgrado en administracién

publica en la Universidad de San Andrés. Ha publicado varios frabajos y es docente ordinario de grado y posgrado en varias
universidades y de la Universidad Nacional de Moreno.

PAG. 81



RPS
revistane | Revista de Politicas Sociales

Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales
Mariano A. FONTELA (director)

PPO1 - ISSN 2347-1204

160 pdgs. - 21x30 cm.

Es una publicacién semestral del centro de Estudios de Politicas Sociales del Departamento de Humanidades y Ciencias Sociales.
Esta revista pretende infervenir en el campo de las politicas sociales consideradas en sentido amplio, incluyendo normas,
précticas redistributivas, programas especificos y provisién de bienes y servicios continuos por parte de cualquiera de los
niveles del Estado. El campo de interés que se asume abarca orientaciones, propuestas y experiencias referidas tanto al Estado
como a movimientos sociales, organizaciones comunitarias, sindicatos o instituciones religiosas, asi como a distintas formas de
afirmacién de valores e identidades, o de transformacién de correlaciones de poder entre actores sociales no estatales.

Mariano A. Fontela es Licenciado en Sociologia de la Universidad de Buenos Aires. Ha publicado varios trabajos y es
docente de la Universidad Nacional de Moreno.

PAG. 82






iNDICE DE TiTULOS

- Actas de Investigacién N° 1. Convocatoria SIVTYRI 2012 Proyectos de Investigacién y Desarrollo
Tecnolégico (PICYDT). Pag. 65

- Algebra y Geometria Analitica (2011). Guia de problemas. Pag. 73

- Andlisis Matemdtico (2214). Guia de problemas. Pag. 73

- Antidumping. Necesidad y vulnerabilidad de los paises en desarrollo. Pag. 60

- Biotecnologia de baculovirus recombinantes. Tesis de Maestria: Clonado y expresién de la proteina
estructural de capside VP4 de Rotavirus Humano A en el sistema baculoviruscélulas de insecto. Pag. 59
- Céfiro Revista de economia y administracién. Pag. 82

- Congreso de Economia Politica Internacional Afio 2014: “Los cambios en la economia mundial.
Consecuencias para las estrategias de desarrollo auténomo en la periferia”. Tomo |. Pag. 54

- Congreso de Economia Politica Internacional Afio 2014: “Los cambios en la economia mundial.
Consecuencias para las estrategias de desarrollo auténomo en la periferia”. Tomo II. Pag. 54

- Congreso de Economia Politica Internacional Afio 2014: “Los cambios en la economia mundial.
Consecuencias para las estrategias de desarrollo auténomo en la periferia”. Tomo Ill. Pag. 53

- Congreso de educacién secundaria 2012: “Construyamos nuevas identidades y propuestas en la
educacién secundaria” Pag. 55

- Consumo y participacién ciudadana. Conocer y hacer valer derechos. Péag. 7

- Cuadernillo del Taller de Ciencias COPRUN 2018. Pag. 69

- Cuadernillo del Taller de Lectoescritura COPRUN 2018. Pag. 69

- Cuadernillo del Taller de Resolucién de Problemas COPRUN 2018. Pag. 69

- Cuadernillo del Taller de Resolucién de Problemas COPRUN 2018. Ejercicios. Pag. 69

- Cuadernillo del Taller de Resolucién de Problemas COPRUN 2018. Material para docentes. Pag. 69
- Cuentos Breves. Convocatoria 2014 | Concurso anual abierto a la comunidad Cuento. Pag. 40

- Cuestiones de Sociolingiistica. Aproximaciones a la lengua en uso. Pag. 11

- Deodoro Roca. Textos universitarios escogidos. Homenaje de la Universidad Nacional de Moreno -a 100
afios de la Reforma Universitaria. Pag. 47

- Discusiones sobre el tipo de cambio. El eterno retorno de lo mismo. Pag. 16

- Economia Il (1021). Guia de estudios y de trabajos practicos. Pag. 74

- Efectos no lineales de la duracién del desempleo sobre la desigualdad, la pobreza y la salud mental en
la provincia de Buenos Aires. Pag. 61

- Elementos de probabilidad y estadistica. Pag. 28

- Elementos para una reforma tributaria en la Argentina. Pag.17

- 5El capitalismo es insuperable?. Pag. 18

- Empresas recuperadas y su impacto en las relaciones laborales. Un recorrido sobre las experiencias
argentina y latinoamericana entre 2002-2010. Pag. 60

- En torno a la inferrogacién. Propuesta para una diddactica de la pregunta critica. Pag. 29

- Ensayos en honor a Marcelo Diamand. Las raices del nuevo modelo de desarrollo argentino y del
pensamiento econémico nacional. Pag. 77

- Escenas y actores de una historia social y cultural. Pag. 28

- Escenarios sociales, intervencién social y acontecimiento. Pag. 23

- Estados Contables (1443). Guia para estudiantes. Pag. 74

- Geografia econémica mundial (GEM). Las cadenas de valor globales (Volumen Il). Pag. 29

- Geografia econémica mundial (GEM). Un enfoque centro-periferia (Volumen I). Pag. 31

- Imdgenes de una construccién colectiva. Testimonio de la organizacién de la Universidad Nacional de
Moreno junio 2010-junio 2013. Pag. 48

- Imégenes de una construccién colectiva Il. 1° Gobierno Universitario 14-unio2013 - 13-unio-2017. Pag. 49
- Inclusién Democracia Conocimiento. El legado reformista en las nuevas universidades del conurbano. Pag. 77
- Informdtica Il (2025) .Guia para Estudiantes. Péag. 74

- Informe de Autoevaluacién Institucional 2011-2015 de la Universidad Nacional de Moreno. Pég. 43
- Infroduccién al Céleulo (2212). Guia de Problemas. Pag. 73

- Introduccién al mercado de capitales en la Argentina. Pag. 19

- Jornadas de Actualizacién en Educacién Secundaria 2014: “El Trabajo del Profesor de Educacién
Secundaria. Dimensiones y Complejidad”. Pég. 53

- La biotecnologia como herramienta para el comercio de animales. Tesis de maestria: Estudio sobre
necrosis hematopoyética infecciosa, anemia infecciosa del salmén y septicemia virica hemorrégica en
salménidos del Embalse Alicura y su importancia en el comercio. Pag. 59

PAG. 84



- La creacién de la Universidad Nacional de Moreno y su organizacién 2010-2013. Pag. 48

- La crisis del neoliberalismo. Péag. 15

- La economia mundial en 2030. Rupturas y continvidades. Pag. 18

- La economia politica de los capitalismos. Teoria de la regulacién y de la crisis. Pag. 17

- La evidencialidad en el discurso periodistico. Estudios lingiisticos para comunicacién social. Péag. 30
- La formacién heterodoxa en economia Vol. I: Reflexiones sobre la realidad argentina. Pag. 16

- La Gazeta de la Universidad Nacional de Moreno. Péag. 81

- La seguridad social en los afios desarrollistas (1957-1968). Pag. 61

- La Universidad Nacional de Moreno a 100 afios de la Reforma Universitaria. Un proyecto universitario
como realizacién del derecho a la educacién superior y la justicia social. Péag. 47

- Las buenas razones de las emociones. Pag. 12

- Las calles de Moreno. Origen vy significado de sus nombres. Pag. 7

- Lingtistica (3216). Péag. 74

- Los dos modelos econémicos en disputa. Pag. 78

- Los financieros 3destruiran el capitalismo?. Pag. 77

- Los riesgos psicosociales en el trabajo. Contribucién a su estudio. Pag. 27

- Mariano Moreno - Textos reunidos. Tomo | - pensamiento econémico. Pag. 49

- Matemdtica | (2111) Guia de problemas. Pag. 73

- Moneda y mutaciones del Sistema Financiero Internacional (2008-2017). Pag. 15

- Pasajes y paisajes: Reflexiones sobre la préctica cientifica. Péag. 27

- 1° Premio Ensayo: “Las Asociaciones de inmigrantes del Partido de Moreno” de Ménica A. RECALDE.
Convocatoria 2014 | Concurso anual abierto a la comunidad. Péag. 39

- 1° Premio Novela: “Bajo la luna negra” de Marcelo VALLEJOS. Convocatoria 2016 Il Concurso anual
abierto a la comunidad. Pag. 40

- 1° Premio Poesia: “Mutaciones liminares y un inmutable manifiesto” de Ménica S. SCHEINSOHN.
Convocatoria 2017 Ill Concurso anual abierto a la comunidad. Péag. 39

- Programas de promocién del empleo asalariado en la provincia de Buenos Aires (2000-2012). Pag. 35
- Recorridos y actividades para la préctica de la lectura y la escritura en la educacién superior. Pag. 30
- RPS Revista de Politicas Sociales. Pag. 81

- Signos en el tiempo. Cine, historia y discurso. Pag. 77

- Sistemas Urbanos (2131). Guia para estudiantes. Pag. 74

- Sustentabilidad y desarrollo. Péag. 35

- Testimonios del ferrorismo de estado en Moreno y Merlo. Memorias de sobrevivientes y familiares de
detenidos-desaparecidos (Parte ) Péag. 8

- Taller de Expresién Oral y Escrita Il (3224) Péag. 74

- gTrabajar para ser feliz? La felicidad y el frabajo en Francia. Pag. 77

- Voces en conflicto. Enunciacién y teoria de la argumentacién en la audiencia por la ley de medios. Pag. 11

PAG. 85



iNDICE DE AUTORES

Pag.
A
ABRUZZINI, Marina P. ........ccccoeeeeeeiiil 74
ALVAREZ, Marcela A. .........ccccooeeei 59
ANDRADE, Hugo O. . .. 47-48
ANDZIULIS, Ana M. ... 74
ARIAS, M. Beatriz .................... .74
ARNOUX NARVAJA, Aurelio B. ............ 28
B
BALLESTERO, Alejandra ........cccoeuveurenee 8
BAUDELOT, Chrlsflun ...... 77
BERGALLI, Marcela ... ... 74
BERTONI, Ramiro L. ........... 60
BIDART GAUNA, Gastén .....................
BITONTE, Maria Elena ....... 29- 30 69 74
BONNIN, Juan E. ...l 11
BONUCCI, Pablo ..... ...73
BOYER, Robert ............ 777
BRITOS, Ménica ... 49
BUCCINO, Claudia S. . ... 28
BURKUN, Mario E. .......coooeeeeeieiii, 15
C
CAMUFFO, Maria A. ...vvvvviiiieiieeeee. 29
CARBALLEDA, Alfredo J. M. ... ....23
CARCAMO PEREZ, José S. . ... 74
CHACON, Martin .......... ... 73
CHENA, Pablo . ..., 77
CHORNY, Fernando .........cceeveeeeennn. 69-73
COGO, Gisela ....uvvveeeiiiiiiiiieii, 81
COLL, Pablo E. ......... ..69-73
CORMICK, Federico ....... .. 28
CROVETTO, Norberto E. . 77
CUBURU M. Florencia ........cccccooeun... 81
DATELLlS JoAgustin 19
DUMM, Ze|m0 R 29
DURAND Cedric oovvveiieiiieiieee 18
DVSQKlN, Nicolds ... ... 61
DUMENIL, Gerard .........ooooveiieeee. 15
E
ESCAYOLA, ROSA ..vvvvveeeiieieeeeecec 73
ETCHARRAN, Jorge L. ......cccoeoiiinin. 65
F
FERNANDEZ, Miguel ........cc.cocvvverniin. 8
FERNANDEZ, Per?o .............. 73
FONTELA, Mariano A. ....... ... 81
FRASCHINA, J. Santiago ........cccceeenee. 78
G
GARCIA, Américo A. ..ovvvvviiiiiiieeeeeee, 7
GOLLAC, Michel
GOMEZ Manuel L. ..ol 43-53-55
HARDUIM, Ricardo ....cccooviiiiii 35
|
INIGUEZ, Alfredo ....evvvveeviiiiiiiieeeee. 17
J
JADER, Daniel ...ccc.ooooiiiiii 73
L
LAGORIO, Carlos A. ....coooevviieiiee. 28
LEVY, Dominique .......

LO COCO, Mauro

M
MARAFIOTI, Roberto C. ..........c....... 11-27-77

PAG. 86

MARTINI, Maria de los A. .................. 27-69
MAZIER, Jccques
MEDICI, Florencia

MELCHIORI, Diego ......ccuvveeiiiiiiiaas 73
MISIAK Natachat oo 8-48
NACLERIO Alejandro ......cocooviiiiinn, 49
NARODOWSKl, Patricio .... ....29-31
NEFFA, Julio C. ................. ...27-35
NICODEMO, Mauro F. ....cooeeeeiiiiiii, 73
o

OTERO, Alejandro A. .....cccoovvviiiiinnne 17
P

PANIGO, Demian T. ......ccoooeeeeeeeeeiii. 61-77

PENELA, Pablo N. ..........ccooiiii, 48
PENTITO Roberto M. .

PEREZ, Irene M oA 7
PETIT, Pascal vvevoi .18
PEZZATI, M. Laura .......... .69
PINI, Osvaldo .......... .74
PLANTIN, Christian ..........cccooveeeieenne.n. 12
PLIHON, Dominique .......cccccevviiiiiennnns 18
R

RABINOVICH, leonardo ........cc.oooe.. -
RAIBENBERG, Fernando C. ...

RECALDE, Ménica A. .........

REMES LENICOV, Matias ...

ROBBA, A|e|undroL .........

ROCA, A|e|cmdra ....................
RODRlGUEZ URETA, Herndn A. ............ 73
SANTA MARIA, Cristébal R. ................. 28
SCHNEIDER, Cecilia ........cccoovveeeennn.. 77
SCHEINSOHN, Ménica S. . .. 39
SOTELO, Florencia .......cccvvveveenieeenn. 49
SOTELO, Karina ........ccooevveverirrinnnnn... 49
SPERANZA Adriana A. M. .. | 30 40 74
SUAREZ MAESTRE Andrea V. ...
TAVILLA, Pablo A. ... 53-54-82
\"/

VITOLI, M. Adriana .......oooovviiinn, 60



CONSULTAS Y VENTAS

Todas las publicaciones de UNM Editora se encuentran disponibles para su consulta en el Departamento de
Biblioteca y Centro de Documentacién de la UNM:

Av. Bme. Mitre N° 1891, Moreno (B17440HC), Provincia de Buenos Aires, Argentina.

Edificio Daract 1 y Edificio Histérico Ala Oeste, Planta Baja, Oficina CO01

Teléfonos:

(+54 237) 425-1619/1786, (+54 237) 460-1309, (+54 237) 462-8629, (+54 237) 466-1529/4530/7186,
(+54 237) 488-3147/3151/3473

Interno: 121

Correo electrénico: biblioteca@unm.edu.ar

Horario de atencién: de lunes a viernes de 08:00 a 21:00 horas.

Las ediciones electrénicas (E-Book) de UNM Editora pueden obtenerse a través de la pagina web de la
Universidad, accediendo al Repositorio Documental de la UNM:_http://www.unm.edu.ar/repositorio, en

formato pdf.

Para su adquisicién directa, dirigirse a UNM Edifora:

Av. Bartolomé Mitre 1891, (B17440OHC) Moreno, Provincia de Buenos Aires, Argentina.

Edificio Histérico Ala Oeste, Planta Baja Unidad Comunicacién

Teléfono:

(+54 237) 425-1619/1786, (+54 237) 460-1309, (+54 237) 462-8629, (+54 237) 466-1529/4530/7186,
(+54 237) 488-3147/3151/3473

Interno: 154

Correo electrénico: unmeditora@unm.edu.ar

Horario de atencién: de lunes a viernes de 09:00 a 16:00 horas.

También puede dirigirse a:

Libreria Universitaria Argentina (LUA):
Av. de Mayo 1110, (C1085ABO) Ciudad Auténoma de Buenos Aires, Argentina
Teléfono: (+54 11) 4381-0008

Libreria Antigona
Av. Corrientes 1543, (C1042AAB) Ciudad Auténoma de Buenos Aires, Argentina
Teléfono: (+54 11) 5077-8013

Libreria Biblos
Puan 378, (C1406CQH) Ciudad Auténoma de Buenos Aires, Argentina
Teléfono: (+54 11) 4432-8828

Libreria Hadas
Asconapé 139, (B1744FIC) Moreno, provincia de Buenos Aires, Argentina
Teléfono: (+54 237) 463-8110

Macondo libros
Espaiia 401 Gral Rodriguez. Provincia de Buenos Aires
Teléfono: (+54 237) 4840276

El castillo
Libertad 821, Merlo. Provincia de Buenos Aires
Teléfono: (+54 11) 15-3116-4888

PAG. 87



Para envios por medio de Correo Argentino, consultar telefénicamente o por correo electrénico. Los interesados
deberdn abonar el monto de la compra y los gastos de envio mediante giro, fransferencia o depésito bancario,
en forma previa, a:

Banco de la Nacién Argentina

Sucursal Moreno (2495)

Beneficiario: Universidad Nacional de Moreno - Recursos Propios

CUIT N° 30711426287

Cuenta Corriente en Pesos N° 63800226-49

CBU: 0110638720063800226490

Concepto: Compra de libros

Una vez realizado el pago, enviar por correo electrénico a: unmeditora@unm.edu.ar el comprobante escaneado
del giro, depésito o transferencia para proceder al envio de la encomienda. El envié confendrd la factura
correspondiente por el monto de la compra y los gastos de envio a nombre del depositante o persona indicada.

UNM Editora cuenta con farifa bonificada por el convenio de Correo Argentino con la Cédmara Argentina del

Libro (CAL).

El Catalogo, precios y ofros puntos de venta de UNM Editora puede consultarse en:
http://www.unmeditora.unm.edu.ar y _https://www.facebook.com/unmeditora

Librerias y distribuidores interesadas, contactarse con

Area Comercializacién y Distribucion:

Av. Bartolomé Mitre 1891, (B17440OHC) Moreno, Provincia de Buenos Aires, Argentina.

Edificio Histérico Ala Oeste, Planta Baja, Unidad Comunicacién

Teléfonos:

(+54 237) 425-1619/1786, (+54 237) 460-1309, (+54 237) 462-8629, (+54 237) 466-1529/4530/7186,
(+54 237) 488-3147/3151/3473

Interno: 154

Correo electrénico: unmeditoradistribucion@unm.edu.ar

PAG. 88



UNM Editora

CONSEJO EDITORIAL

Miembros ejecutivos:

V. Silvio SANTANTONIO (presidente]
Roxana S. CARELLI

Adriana M. del H. SANCHEZ
Jorge L. ETCHARRAN

Pablo A. TAVILLA

Roberto C. MARAFIOTI

L. Osvaldo GIRARDIN

Pablo E. COLL

Alejandro A. OTERO
Florencia MEDICI

Adriana A. M. SPERANZA
Maria de los A. MARTINI

Miembros honorarios:
Hugo O. ANDRADE
Manvel L. GOMEZ

Departamento de Asuntos Editoriales:
Pablo N. PENELA

Area Arte y Disefio:
Sebastian D. HERMOSA ACUNA

Area Diagramacion:
Josefina D'ARRIBA MAGADAN

Area Supervisiéon y Correccion:

Ana C. LOPEZ

Area Comercializacién y Distribucion:
Hugo R. GALANO

Area legal:
Ciristina V. LIVITSANOS

Staff:

Gisela COGO

M. Florencia CUBURU
Nataly A. TELIZ LOPEZ
Rolando A. CAMARRA
leandro S. IRION

UNM EDITORA

Av. Bartolomé Mitre 1891, (B17440OHC) Moreno,
Provincia de Buenos Aires, Argentina.

Edificio Histérico Ala Oeste, Planta Baja, Unidad
Comunicacién

Teléfonos:

(+54 237) 425-1619/1786,

(+54 237) 460-1309,

(+54 237) 462-8629,

(+54 237) 466-1529/4530/7186,
(+54 237) 488-3147/3151/3473

Interno: 154

Correo electrénico: unmeditora@unm.edu.ar

Pagina web: hitp:/ /www.unmeditora.unm.edu.ar
Facebook: https:/ /www.facebook.com/unmeditora/



UNIVERSIDAD

lII NACIONAL

DE MORENO
UNM 2010 © UNM Editora, 2018
UNIVERSIDAD Av. Bartolomé Mitre 1891, Moreno (B17440HC),
DEL BICENTENARIO prov. de Buenos Aires, Argentina
ARGENTINO (+54 237) 425-1619/1786,

(+54 237) 460-1309,

(+54 237) 4628629,

(+54 237) 466-1529/4530/7186,
(+54 237) 488-3147/3151/3473
Interno: 154
unmeditora@unm.edu.ar
http://www.unmeditora.unm.edu.ar





